



Diário Oficial do **Município**

Prefeitura Municipal de America Dourada

quarta-feira, 26 de abril de 2017

Ano V - Edição nº 00494 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de America Dourada publica



Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
4B33BE75A4EAC58B726A94B5E3C79F40

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO

- AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 0018/2017.
- PREGÃO PRESENCIAL Nº 0001/2017 - HOMOLOGAÇÃO E ATA DE REGISTRO DE PREÇO.
- CHAMADA PÚBLICA Nº 0002/2017 - HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO.
- PREGÃO PRESENCIAL Nº 0005/2017 - HOMOLOGAÇÃO E ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
- PREGÃO PRESENCIAL Nº 0009/2017 - HOMOLOGAÇÃO E ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
- PREGÃO PRESENCIAL Nº 0012/2017 - HOMOLOGAÇÃO E ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
- PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2017 - HOMOLOGAÇÃO E ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
- PREGÃO PRESENCIAL Nº 0006/2017 - HOMOLOGAÇÃO E ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
- PREGÃO PRESENCIAL Nº 0008/2017 - HOMOLOGAÇÃO E ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
- TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 782/2014.
- TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1013/2016.
- TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1.640/2016.
- TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010.1TP/2015.

Prefeitura Municipal de America Dourada

Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

##ATO AVISO DE LICITAÇÃO

##TEX PREGÃO PRESENCIAL Nº 0018/2017 - A Prefeitura Municipal de América Dourada/BA através da Comissão de Pregão torna público que realizará às 14:30 hs do dia 09/05/2017, Pregão Presencial, destinado a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO PATRIMONIAL E CONTROLE DOS BENS MÓVEIS E IMÓVEIS DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BAHIA. Os interessados poderão adquirir o edital e seus anexos, das 08:00 às 12:00 hs na Prefeitura Municipal de América Dourada/BA. Ramonn Rabelo de Andrade - Pregociro.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7DCB854626E54AACCC6F4DC1CFDD47DF

Prefeitura Municipal de America Dourada

Pregão Presencial



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA
Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

AVISO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO n.º 0001/2017

O Prefeito Municipal de América Dourada, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Tornar público o resultado do julgamento do Processo de licitação nº. 0001/2017, na modalidade Pregão Presencial, para registro de preços, tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, com fundamento no disposto na Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02, HOMOLOGAR o procedimento licitatório, para **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS COM O ESCOPO DE ATENDER A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA**, a empresa **FABIOLA CARDOSO LOPES LEAL - EPP**, CNPJ nº. 03.013.399/0001-33, com valor global para o **LOTE I - R\$ 585.605,85 (quinhentos e oitenta e cinco mil seiscentos e cinco reais e oitenta e cinco centavos)** e para o **LOTE II – R\$ 62.516,00 (sessenta e dois mil quinhentos e dezesseis reais)**, por terem apresentado menor preço deste processo administrativo licitatório que, nesta oportunidade, HOMOLOGO a Licitante vencedora nos termos exigidos na lei reguladora e no edital da licitação, os direitos alcançados.

América Dourada, 01 de março de 2017.

Rosa Maria Dourado Lopes
Prefeita

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

ATA – CONTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0413/2017
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0001/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA. DETENTORA: FABIOLA CARDOSO LOPES LEAL -EPP, CNPJ Nº 03.013.399/0001-33 OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA, COM VALOR GLOBAL DOS LOTES R\$ 648.121,85 (SEISCENTOS E QUARENTA E NOVE MIL CENTO E VINTE E UM REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS), DATA ASSINATURA DA ATA – CONTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS: 01/03/2017/VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES SIGNATÁRIOS: ROSA MARIA DOURADO LOPES – PELA CONTRATANTE. JONAS PEREIRA FILHO – PELA DETENTORA.

LOTE I - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	QUANT.	UNID	VALOR UNITÁRIO	MARCA	VALOR TOTAL
01	AÇÚCAR – Tipo cristal, branco, de primeira qualidade, origem vegetal, contendo no mínimo 98,3% de sacarose de cana de açúcar, livre de animais e vegetais. Aparência, cor e cheiro próprios do tipo açúcar. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, número de registro e conter 1kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses, a partir da data de entrega da unidade requisitante.	7000	Kg	R\$ 3,10	SAFIRA	R\$ 21.700,00
02	ACHOCOLATADO EM PÓ – instantâneo, obtido pela mistura dos cacau em pó solúvel, açúcar, maltodextrina, leite em pó e/ou soro extra, constituído de pó fino e homogêneo, isento de soja ou farinha, sujidades e materiais estranhos, admitindo teor de umidade máxima de 3%. Contendo aproximadamente 400g de peso líquido, produto acondicionado em pacote com data de fabricação e validade impressa, número do lote, qualidade do produto, número do registro e informação nutricional. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.	700	Kg	R\$ 9,60	MARATÁ	R\$ 6.720,00
03	ARROZ PARBOLIZADO – Tipo 1- Embalagem Plástica de 1 Kg em sacos plásticos, transparente e atóxicos, com rotulagem nutricional obrigatória, superpolido, isento de sujidades e materiais estranhos. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.	6800	Kg	R\$ 3,12	NAMORADO	R\$ 21.216,00
04	ARROZ BRANCO – Tipo 1- Embalagem Plástica de 1 Kg em sacos plásticos, transparentes e atóxicos, com rotulagem nutricional obrigatória, superpolido, isento de sujidades e materiais estranhos. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.	2100	Kg	R\$ 3,10	NAMORADO	R\$ 6.510,00

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

05	BISCOITO DOCE – Sem recheio tipo Maria/Maisena. Elaborado com composição básica de farinha de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, sal, açúcar e outras substâncias permitidas, Embalagem plástica tipo 3X1 de 400g. O produto deverá conter extremamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, validade impressa, número do lote, qualidade do produto, número do registro, sem impurezas, sem mofo, não quebradas, com data de fabricação impresso na embalagem e data de validade não inferior a 06 meses a partir da data de entrega da unidade requisitante. Caixa contendo 20X400.	350	Cx	R\$ 60,00	PILAR	R\$ 21.000,00
06	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - Elaborado com composição básica de farinha de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico e outras substâncias permitidas, Embalagem plástica tipo 3X1 de 400g, contendo dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, qualidade do produto, número do registro, sem impurezas, sem mofo, não quebradas, com data de fabricação impresso na embalagem e data de validade não inferior a 06 meses a partir da data de entrega da unidade requisitante. Caixa contendo 20X400.	350	CX	R\$ 60,00	ESTRELA	R\$ 21.000,00
07	CAFÉ TORRADO E MOÍDO – Embalagem contendo 250gr, 100% café, sem glúten. Conter selo da ABIC – 250gr. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 03 (três) meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.	1000	Kg	R\$ 22,00	PURO	R\$ 22.000,00
08	CANELA EM PÓ – proveniente de cascas sãs, limpas e secas, em forma de pó fino, acondicionadas em recipientes de polietileno íntegro, atóxico, resistente, vedado, herméticamente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.	40	Kg	R\$ 44,00	UNIVERSO	R\$ 1.760,00

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

09	CARNE BOVINA MÚSCULO – de consistência firme, com cor, cheiro e sabor próprio, isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos, embalada a vácuo, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantem a integridade do produto até no momento do consumo, embalados em caixas de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias, a partir da data de entrega da unidade requisitante.	2400	Kg	R\$ 18,50	FRIJOA	R\$ 44.400,00
10	CARNE MOÍDA CONGELADA – obtida através da moagem de massa bovina, de consistência firme, com cor, cheiro e sabor próprio, isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos, embalada a vácuo, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantem a integridade do produto até no momento do consumo, embalados em caixas de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias, a partir da data de entrega da unidade requisitante.	4400	Kg	R\$ 10,99	FRIJOA	R\$ 48.356,00
11	CHARQUE PONTA DE AGULHA – Pacote com 500gr. Preparado com carne bovina, ponta de agulha de boa qualidade salgada, curada, seca, de consistência firme, com cor, cheiro e sabor próprio, isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos, embalada a vácuo, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantem a integridade do produto até no momento do consumo, embalados em caixas de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias, a partir da data de entrega da unidade requisitante.	550	Kg	R\$ 26,00	CALDÃO	R\$ 14.300,00

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

12	COXA DE FRANGO- congelado, embalagem e identificação conforme as portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA Nº 304 de 22/04/96, resolução ANVISA nº 105 de 19/05/99 e de vigilância sanitária. O produto deverá conter carimbo de inspeção SIF e deverão apresentar-se em embalagens primárias de sacos plásticos atóxicos, resistentes, de coloração uniforme, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio. Aspecto; não amolecida nem pegajosa. Cor: sem manchas esverdeadas ou pardacentas. A entrega deverá de acordo com as normas da vigilância sanitária. Prazo da validade mínimo: 03 meses à partir da data de entrega da unidade requisitante.	400	Kg	R\$	9,90	PIONEIRO	R\$ 3.960,00
13	COXA E SOBRE COXA DE FRANGO - congelado, embalagem e identificação conforme as portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA Nº 304 de 22/04/96, resolução ANVISA nº 105 de 19/05/99 e de vigilância sanitária. O produto deverá conter carimbo de inspeção SIF e deverão apresentar-se em embalagens primárias de sacos plásticos atóxicos, resistentes, de coloração uniforme, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio. Aspecto; não amolecida nem pegajosa. Cor: sem manchas esverdeadas ou pardacentas. A entrega deverá de acordo com as normas da vigilância sanitária. Prazo da validade mínimo: 03 meses à partir da data de entrega da unidade requisitante.	4400	Kg	R\$	10,00	MAURICEIA	R\$ 44.000,00
14	DOCE DE GOIABA - com porções de 0,050 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.	50	Kg	R\$	8,00	FUGINI	R\$ 400,00
15	EXTRATO DE TOMATE - (Polpa de tomate concentrada), embalagem tetra park, peso líquido de 350g. ingredientes polpa de tomate sal e açúcar. Cada 30g conter 5g de carboidrato e 120mg sódio. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 04 (quatro) meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.	1200	Kg	R\$	6,00	BONARÉ	R\$ 7.200,00
16	FARINHA DE MANDIOCA - tipo 1 Seca, fina, torrada com validade mínima de 06 (seis) meses, em embalagem de 1 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, personalizados com o nome do fabricante e o prazo de validade.	2000	Kg	R\$	4,80	TIA LÚ	R\$ 9.600,00

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
415057766A031F9536BD204AD0929F7E

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

17	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO – deve ser fabricada a partir de grãos de trigo sãos e limpos, isentos de materiais terrosos e em perfeito estado de conservação. Não pode estar úmida, fermentada, nem rançosa. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.	1000	Kg	R\$	3,80	FINNA	R\$ 3.800,00
18	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO – deve ser fabricada a partir de grãos de trigo sãos e limpos, isentos de materiais terrosos e em perfeito estado de conservação. Não pode estar úmida, fermentada, nem rançosa. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.	200	Kg	R\$	3,70	FINNA	R\$ 740,00
19	FEIJÃO CARIOCA –tipo 1 Embalagem plástica de 1 Kg, acondicionado em fardo plástico contendo 30 pacotes embalados em sacos plásticos transparentes e atóxicos, não violados, íntegros, sem sujidades, resistentes, que garantem a integridade do produto até o consumo, acondicionado em fardos lacrados. O produto deve ser novo, selecionado, seco e arejado, classe cores, grupo I feijão comum, sem impurezas, sem mofo, não quebradas, com data de fabricação impresso na embalagem e data de validade não inferior a 06 meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.	4700	Kg	R\$	6,30	TIJÚ	R\$ 29.610,00
20	FEIJÃO FRADINHO - tipo 1, isento de sujidades e material estranho. Embalagem de 1 kg, em sacos plásticos, transparente e atóxicos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega na unidade requisitante.	3000	Kg	R\$	6,50	VIP	R\$ 19.500,00

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

21	FILÉ DE PEIXE - congelado, embalagem e identificação conforme as portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA Nº 304 de 22/04/96, resolução ANVISA nº 105 de 19/05/99 e de vigilância sanitária. O produto deverá conter carimbo de inspeção SIF e deverão apresentar-se em embalagens primárias de sacos plásticos atóxicos, resistentes, de coloração uniforme, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio. Aspecto; não amolecida nem pegajosa. Cor: sem manchas esverdeadas ou pardacentas. A entrega deverá de acordo com as normas da vigilância sanitária. Prazo da validade mínimo: 03 meses à partir da data de entrega da unidade requisitante.	600	Kg	R\$ 19,00	PORTO BELO	R\$ 11.400,00
22	FLOCOS DE MILHO - Pré cozido, tipo flocão, amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 500g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.	4400	Kg	R\$ 3,00	MARATÁ	R\$ 13.200,00
23	FUBÁ FINO - Pré cozido, amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 500g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.	600	Kg	R\$ 2,90	DULAR	R\$ 1.740,00
24	LEITE EM PÓ - Integral, embalagem de poliéster metalizado contendo 200g. não conter glúten. Cada 30g fornecer 12g ou mais de carboidrato. Conter registro SIF/DIPOA. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.	2900	Kg	R\$ 24,50	CCGL	R\$ 71.050,00
25	MACARRÃO ESPAGUETE - com ovos, pacote com 500g, embalagem de polietileno atóxico, resistente e transparente, onde deve constar os dados de identificação do fabricante, procedência, informação nutricional, validade impressa, número do lote, qualidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06	3300	Kg	R\$ 4,15	VILMA	R\$ 13.695,00

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

	(seis) meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.						
26	MACARRÃO PARAFUSO – com ovos, pacote com 500g, embalagem de polietileno atóxico, resistente e transparente, onde deve constar os dados de identificação do fabricante, procedência, informação nutricional, validade impressa, número do lote, qualidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.	3300	Kg	R\$	4,15	VILMA	R\$ 13.695,00
27	MILHO PARA MUNGUNZÁ – Grupo duro, classe amarela e tipo 1, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Pacote de 500gr. Validade mínima de 6 meses, a partir da data de entrega da unidade requisitante. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses, a partir da data de entrega da unidade requisitante.	900	Kg	R\$	2,70	MARATÁ	R\$ 2.430,00
28	MILHO PARA PIPOCA – Tipo 1. Preparado com matéria prima de boa qualidade, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitas e detritos animais ou vegetais, com no máximo 15% de umidade, embalagem de polietileno atóxica e resistente, com a identificação do produto, peso líquido de 500g.	440	Kg	R\$	4,60	MARATÁ	R\$ 2.024,00
29	MARGARINA – contendo óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, sal (2,5%), leite em pó desnatado e/ou soro de leite em pó, vitamina A (1.500U.I/100g), Contendo no mínimo 60% de lipídios, contendo dados do Produto, data de vencimento, data de fabricação, marca do fabricante, com peso líquido, caixa contendo doze unidades, estabilizantes: mono e diglicerídeos, lactina de soja e ésteres de poliglicerol, conservadores: sorbato de potássio e/ou benzoato de sódio, aroma idêntico ao natural de manteiga, acidulante ácido láctico, antioxidantes, EDTA - cálcico dissódico, BHT e ácido cítrico e corante natural de urucum e cúrcuma ou idêntico ao natural beta caroteno. NÃO CONTENDO GLÚTEN, pote contendo 250gr. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.	1300	Kg	R\$	6,50	DELICATA	R\$ 8.450,00

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

30	ÓLEO VEGETAL - comestível: composição 100% óleo de soja rico em vitamina E. isento de gordura trans e colesterol, acondicionado em embalagem pet 900ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.	1300	Lt	R\$	4,90	SOYA	R\$	6.370,00
31	OVO VERMELHO - embalagem e identificação conforme as portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA Nº 304 de 22/04/96, resolução ANVISA nº 105 de 19/05/99 e de vigilância sanitária. O produto deverá conter carimbo de inspeção SIF e deverão apresentar-se em embalagens primárias de sacos plásticos atóxicos, resistentes, de coloração uniforme, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio. Aspecto: não amolecida nem pegajosa. Cor: sem manchas esverdeadas ou pardacentas. A entrega deverá de acordo com as normas da vigilância sanitária. Prazo da validade mínimo: 30 dias à partir da data de entrega da unidade requisitante.	28000	UNID	R\$	0,45	OVOESTE	R\$	12.600,00
32	PEITO DE FRANGO - congelado, embalagem e identificação conforme as portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA Nº 304 de 22/04/96, resolução ANVISA nº 105 de 19/05/99 e de vigilância sanitária. O produto deverá conter carimbo de inspeção SIF e deverão apresentar-se em embalagens primárias de sacos plásticos atóxicos, resistentes, de coloração uniforme, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio. Aspecto: não amolecida nem pegajosa. Cor: sem manchas esverdeadas ou pardacentas. A entrega deverá de acordo com as normas da vigilância sanitária. Prazo da validade mínimo: 03 meses à partir da data de entrega da unidade requisitante.	4400	KG	R\$	11,00	MAURICEIA	R\$	48.400,00
33	PROTEINA DE SOJA - (FRANGO E CARNE) Texturizada. Embalagem com 400gr, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, de acordo com as normas e/ou resoluções da ANVISA/MS.	2200	KG	R\$	4,70	SORA	R\$	10.340,00
34	SAL - Refinado, iodado, para consumo doméstico. Embalagem contendo 01kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as normas e/ou Resoluções da ANVISA/MS ou registro do Ministério da Agricultura.	700	KG	R\$	0,80	ATLANTICO	R\$	560,00

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.brEste documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
415057766A031F9536BD204AD0929F7E

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

35	SARDINHA ENLATADA – produtos elaborados a partir de matéria-prima fresca ou congelada, descabeçada, eviscerada (com exceção de gônadas e rins), acrescidos de meio de cobertura, acondicionados, em um recipiente hermeticamente fechado e que tenham sido submetidos a um tratamento térmico que garanta sua esterilidade comercial. No produto final, ou seja, conservas de sardinha, a carne deve constituir, no mínimo, 50% em relação ao peso líquido declarado. A entrega deverá estar de acordo com as normas de vigilância Sanitária. Prazo de validade mínimo de 03 meses à partir da data do recebimento do produto na unidade requisitante. Contendo abre fácil.	300	KG	R\$ 25,00	GOMES DA COSTA	R\$ 7.500,00
36	SUCO CONCENTRADO- Embalagem com 500ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS. A embalagem deverá externamente os dados de identificação e procedência, informação Nutricional, Número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Contendo sabores de goiaba, caju, manga e abacaxi.	300	LTS	R\$ 5,80	IMPERIAL	R\$ 1.740,00
37	VINAGRE DE ÁLCOOL – Embalagem com 500ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA/MS. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto.	400	LTS	R\$ 3,80	MARATÁ	R\$ 1.520,00
38	CORANTE, alimento, a base de urucum, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA o produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Embalagem: pacote com 1Kg.	300	KG	R\$ 5,00	MARATÁ	R\$ 1.500,00
39	CRAVO, em botão floral maduro e dessecado, embalagem, contendo aproximadamente 40g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	5	KG	R\$ 70,00	KITANO	R\$ 350,00

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

40	MAÇA, pequena, vermelha, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo entre 90g a 120g. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	10000	UNID	R\$ 0,79	RUBI	R\$ 7.900,00
41	PIMENTA DO REINO, alimento, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA o produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Embalagem: pacote com 1Kg.	80	KG	R\$ 8,00	MARATÁ	R\$ 640,00
42	BISCOITO DOCE SEM GLUTEN. Contendo amido de milho, açúcar, ovos, leite em pó, margarina e sal. Contem bicarbonato de amônia e não poderá conter nenhum ingrediente rico em glúten, na embalagem devesa conter as seguintes informações, fabricante, ingredientes, validade, e peso não inferior a 200g.	20	UNID	R\$ 25,00	NESFIT	R\$ 500,00
43	BISCOITO INTEGRAL CREAM CRACKER - Elaborado com composição básica de farinha de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico e outras substancias permitidas, Embalagem plástica tipo 3X1 de 400g, contendo dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, qualidade do produto, número do registro, sem impurezas, sem mofo, não quebradas, com data de fabricação impresso na embalagem e data de validade não inferior a 06 meses a partir da data de entrega da unidade requisitante. Caixa 20X400.	2	Cx	R\$ 70,00	PILAR	R\$ 140,00
44	ADOÇANTE-dietético, 200ml composição: edulcorante artificial, sacarina sódica e ciclamato de sódio, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	15	UNID	R\$ 5,99	ASSUGRIN	R\$ 89,85

LOTE II - PÃES

ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	QUANT.	UNID	VALOR UNITÁRIO	MARCA	VALOR TOTAL
01	PAO INTEGRAL unidade de 50g, fresco, macio, sem presença de sujidades, feito no dia da entrega. Não deve ser embalado quente. Embalagem plástica atóxica, transparente, com data de fabricação e validade.	200	UNID	R\$ 0,58		R\$ 116,00
02	PAO, tipo hot dog, com no mínimo 50g, fabricado com matéria prima de primeira qualidade, isentos de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	160000	UNID	R\$ 0,39		R\$ 62.400,00

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
415057766A031F9536BD204AD0929F7E

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

Prefeitura Municipal de America Dourada

Concorrência



AVISO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO n.º 0002/2017

A Prefeita Municipal de América Dourada, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Tornar público o resultado do julgamento do Processo da Chamada Pública nº. 0002/2017, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com fundamento no disposto na Lei nº 11.947/2009 e Resolução CD/FNDE nº 38/2009, **HOMOLOGAR** o procedimento da Chamada Pública, incluindo o ato de **ADJUDICAÇÃO**, para **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, EM CUMPRIMENTO DO ESTABELECIDO NA LEI FEDERAL Nº 11.947/2009 E RESOLUÇÃO CD/FNDE Nº 38/2009, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE**, sendo vencedora a **COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA DE JILÓ E REGIÃO LTDA**, inscrita no CNPJ nº 07.417.529/0001-54, com valor global de **R\$ 261.180,00 (duzentos e sessenta e um mil cento e oitenta reais)**, **COOPERATIVA DE APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR DO ESTADO DA BAHIA**, inscrita no CNPJ nº 13.224.846/00001-57, com valor global de **R\$ 367.534,10 (trezentos e sessenta e sete mil quinhentos e trinta e quatro reais e dez centavos)**, **JOSEVAL RODRIGUES DE OLIVEIRA**, inscrito no CPF nº 941.888.825-49, com valor global de **R\$ 19.992,00 (dezenove mil novecentos e noventa e dois reais)**, por terem apresentado menor preço deste processo administrativo licitatório que, nesta oportunidade, **HOMOLOGO** ao tempo em que **ADJUDICO** a Licitante vencedora nos termos exigidos na lei reguladora e no edital da licitação, os direitos alcançados.

América Dourada/BA, 03 de abril de 2017.

Rosa Maria Dourado Lopes

Prefeita

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA

##ATO EXTRATO DE CONTRATO

##TEX CONTRATO Nº 0606/2017, oriundo da Chamada Pública nº 0002/2017. Contratante: Prefeitura Municipal de América Dourada. Contratado: COOPERATIVA DE APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR DO ESTADO DA BAHIA COOPAGRIL, inscrita no CNPJ sob nº 13.224.846/0001-57. Objeto: Contratação a aquisição de gêneros alimentícios produzidos por Agricultores e Empreendedores de Base Familiar Rural Organizados em Grupo Formal, destinados à alimentação escolar dos alunos do Município de América Dourada/BA. Valor Global do Contrato R\$ 367.534,10 (trezentos e sessenta e sete mil quinhentos e trinta e quatro reais e dez centavos). Data assinatura contrato: 03/04/2017 Signatários: Rosa Maria Dourado Lopes – CONTRATANTE. José Rubens da Silva Oliveira – CONTRATADO.

##ATO EXTRATO DE CONTRATO

##TEX CONTRATO Nº 0607/2017, oriundo da Chamada Pública nº 0002/2017. Contratante: Prefeitura Municipal de América Dourada. Contratado: COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA DE JILÓ E REGIÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 07.417.529/0001-54. Objeto: Contratação a aquisição de gêneros alimentícios produzidos por Agricultores e Empreendedores de Base Familiar Rural Organizados em Grupo Formal, destinados à alimentação escolar dos alunos do Município de América Dourada/BA. Valor Global do Contrato R\$ 261.180,00 (duzentos e sessenta e um mil cento e oitenta reais). Data assinatura contrato: 03/04/2017 Signatários: Rosa Maria Dourado Lopes – CONTRATANTE. Ronaldo Carneiro de Souza – CONTRATADO.

##ATO EXTRATO DE CONTRATO

##TEX CONTRATO Nº 0608/2017, oriundo da Chamada Pública nº 0002/2017. Contratante: Prefeitura Municipal de América Dourada. Contratado: JOSEVAL RODRIGUES DE OLIVEIRA, inscrita no CPF sob nº 941.888.825-49, DAP nº SDW0941888825492102171232. Objeto: Contratação a aquisição de gêneros alimentícios produzidos por Agricultores e Empreendedores de Base Familiar Rural Organizados em Grupo Formal, destinados à alimentação escolar dos alunos do Município de América Dourada/BA. Valor Global do Contrato R\$ 19.992,00 (dezenove mil novecentos e noventa e dois reais). Data assinatura contrato: 03/04/2017 Signatários: Rosa Maria Dourado Lopes – CONTRATANTE. Joseval Rodrigues de Oliveira – CONTRATADO.

Prefeitura Municipal de America Dourada

Pregão Presencial



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

AVISO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO n.º 0005/2017

A Prefeita Municipal de América Dourada, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Tornar público o resultado do julgamento do Processo de licitação nº. 0005/2017, na modalidade Pregão Presencial, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, com fundamento no disposto na Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02, HOMOLOGAR o procedimento licitatório, para **REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FUTURA E EVENTUAL FORNECIMENTO DE (GASOLINA, ÁLCOOL E DIESEL) PARA ATENDER A FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA**, sendo vencedoras as empresas **CARDOSO & VICTOR LTDA - EPP**, CNPJ nº. 16.647.266/0001-60, com valor global do **LOTE I de R\$ 773.999,80 (setecentos e setenta e três mil novecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos)** e **A.S VIANA COSTA DANTAS**, CNPJ nº 02.448.248/0001-45, com valor global do **LOTE II de R\$ 417.980,00 (quatrocentos e dezessete mil novecentos e oitenta reais)**, por terem apresentado menor preço deste processo administrativo licitatório que, nesta oportunidade, HOMOLOGO as licitantes vencedoras nos termos exigidos na lei reguladora e no edital da licitação, os direitos alcançados.

América Dourada, 03 de abril de 2017.

Rosa Maria Dourado Lopes

Prefeita

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

ATA – CONTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0616/2017
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0005/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA. DETENTORA: CARDOSO & VICTOR LTDA - EPP, CNPJ Nº. 16.647.266/0001-60 OBJETO: FUTURA E EVENTUAL FORNECIMENTO DE (GASOLINA, ÁLCOOL E DIESEL) PARA ATENDER A FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA, COM VALOR GLOBAL DO LOTE I – R\$ 773.999,80 (SETECENTOS E SETENTA E TRÊS MIL NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E OITENTA CENTAVOS). DATA ASSINATURA DA ATA – CONTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS: 03/04/2017/VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES SIGNATÁRIOS: ROSA MARIA DOURADO LOPES – PELA CONTRATANTE. ANTÔNIO CARDOSO FILHO – PELA DETENTORA.

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
1.	GASOLINA COMUM	LITRO	102.000	R\$ 3,55	R\$ 362.100,00
2.	DIESEL COMUM	LITRO	85.000	R\$ 2,89	R\$ 245.650,00
3.	DIESEL S10	LITRO	51.000	R\$ 2,97	R\$ 151.470,00
4.	ÓLEO LUBRIFICANTE PARA MOTOR DE CARRO A GASOLINA	LITRO	340	R\$ 9,50	R\$ 3.230,00
5.	ÓLEO LUBRIFICANTE PARA MOTOR DE CARRO A DIESEL	LITROS	340	R\$ 9,50	R\$ 3.230,00
6.	BALDE DE GRAXA DE 18KG	UNID.	25,5	R\$ 115,00	R\$ 2.932,50
7.	FILTRO LUBRIFICANTE	UNID.	102	R\$ 43,65	R\$ 4.452,30
8.	ÓLEO PARA CAIXA DE MACHA 1LT	LITROS	85	R\$ 11,00	R\$ 935,00

ATA – CONTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0617/2017
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0005/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA. DETENTORA: A.S VIANA COSTA DANTAS, CNPJ Nº 02.448.248/0001-45 OBJETO: FUTURA E EVENTUAL FORNECIMENTO DE (GASOLINA, ÁLCOOL E DIESEL) PARA ATENDER A FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA, COM VALOR GLOBAL DO LOTE II – R\$ 417.980,00 (QUATROCENTOS E DEZESSETE MIL NOVECENTOS E OITENTA REAIS). DATA ASSINATURA DA ATA – CONTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS: 03/04/2017/VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES SIGNATÁRIOS: ROSA MARIA DOURADO LOPES – PELA CONTRATANTE. PAULO VINICIUS SIMON COSTA DANTAS – PELA DETENTORA.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTDE.	V. UNIT.	V. TOTAL
01	GASOLINA COMUM	LT	60.000	R\$ 3,97	R\$ 238.200,00
02	DIESEL S-500	LT	39.000	R\$ 3,18	R\$ 124.020,00
03	DIESEL S-10	LT	17.000	R\$ 3,28	R\$ 55.760,00

Prefeitura Municipal de America Dourada

Pregão Presencial



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

AVISO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO n.º 0009/2017

A Prefeita Municipal de América Dourada, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Tornar público o resultado do julgamento do Processo de licitação nº. 0009/2017, na modalidade Pregão Presencial, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, com fundamento no disposto na Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02, HOMOLOGAR o procedimento licitatório, para **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO, PARA ATENDER DAS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERENCIA**, sendo vencedoras as empresas **BASE MEDICAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRODUTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA - EPP**, CNPJ nº. 07.580.167/0001-18, LOTE I com valor global de **R\$ 202.000,00 (duzentos e dois mil reais)** e **LOTE II** a empresa **ODONTOMEDICENTER LTDA ME**, CNPJ nº. 10.950.411/0001-00 com valor de **R\$ 86.000,00 (oitenta e seis mil reais)**, por ter apresentado menor preço deste processo administrativo licitatório que, nesta oportunidade, HOMOLOGO as licitantes vencedoras nos termos exigidos na lei reguladora e no edital da licitação, os direitos alcançados.

América Dourada, 05 de abril de 2017.

Rosa Maria Dourado Lopes

Prefeita

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

ATA – CONTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0009/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA. DETENTORA: BASE MEDICAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRODUTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA - EPP, CNPJ Nº. 07.580.167/0001-18 OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA, COM VALOR DO LOTE I - R\$ 202.000,00 (DUZENTOS E DOIS MIL REAIS). DATA ASSINATURA DA ATA – CONTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS: 05/04/2017/VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES SIGNATÁRIOS: ROSA MARIA DOURADO LOPES/ZAINE DOS SANTOS CARDOSO LIMA – PELA CONTRATANTE. FLAVIA TORRES PIMENTEL BARRETO – PELA DETENTORA.

ITEM	LOTE I - MATERIAL DE CONSUMO	UND	QT	MARCA	V. UNT	V.TOTAL
1	Ácido fosfórico a 37%	Seringa	72	CAITECH	R\$ 2,10	R\$ 151,20
2	Agulha gengival 30g – curta com 100 unid	Caixa	100	PROCARE	R\$ 42,20	R\$ 4.220,00
3	Agulha gengival 30g x 1/2" (extra curta)	Caixa	72	PROCARE	R\$ 42,20	R\$ 3.038,40
4	Amálgama (limalha de mercúrio vivo)	Pote	60	SDI	R\$ 137,50	R\$ 8.250,00
5	Amálgama (limalha de prata)	Pote	60	METALMS	R\$ 100,00	R\$ 6.000,00
6	Amalgama em Cápsula 1 porção c/50 unidades	Pct	240	DFL	R\$ 212,60	R\$ 51.024,00
7	Analgésico tópico gel – benzocaína	Pote	96	DFL	R\$ 8,40	R\$ 806,40
8	Anestésico local (cloridrato de lidocaína 2% c/ hemitartrato norepinefrina (com/50)	Caixa	120	DENTSPLY	R\$ 80,00	R\$ 9.600,00
9	Anestésico sem vasoconstritor (lidocaína cx.c/50 tubetes de 1,8ml)	Caixa	60	CRISTALIA	R\$ 85,00	R\$ 5.100,00
10	Anestésico local (cloridrato de lidocaína 3% c/ hemitartrato norepinefrina (com/50)	Caixa	144	DENTSPLY	R\$ 93,00	R\$ 13.392,00
11	Cimento de hidróxido de cálcio (hidro c – 02 pastas)	Caixa	48	DENTSPLY	R\$ 39,00	R\$ 1.872,00
15	Cimento de Ionômero de vidro convencional (pó e líquido)	Caixa	48	MAQUIRA	R\$ 30,00	R\$ 1.440,00
16	Detergente Enzimático 1.000 ml	Unid	144	CICLOFARMA	R\$ 30,00	R\$ 4.320,00
17	Eugenol 20ml	Frasco	60	BIODINAMICA	R\$ 14,00	R\$ 840,00
18	Óxido de zinco 50g	Unid	60	BIODINAMICA	R\$ 5,00	R\$ 300,00
19	Espelho bucal nº 5	Unid	160	SSPLUS	R\$ 4,00	R\$ 640,00
20	Escova de dente Adulto	Unid	1.000	MEDFIO	R\$ 1,00	R\$ 1.000,00
21	Escova de dente Infantil	Unid	1.000	MEDFIO	R\$ 0,90	R\$ 900,00
22	Fita matriz de aço (0,5)	Rolo	60	MAQUIRA	R\$ 2,40	R\$ 144,00
23	Fita matriz de aço (0,7)	Rolo	60	MAQUIRA	R\$ 2,40	R\$ 144,00
24	Flúor gel acidulado 200g	Frasco	144	DFL	R\$ 7,00	R\$ 1.008,00
25	Flúor gel neutro 200g	Frasco	144	DFL	R\$ 8,50	R\$ 1.224,00
26	Glutaraldeído 1000ml	Unid	60	CINORD	R\$ 17,50	R\$ 1.050,00
27	Hidróxido de cálcio pa 10g	Frasco	24	BIODINAMICA	R\$ 6,00	R\$ 144,00
28	Lubrificantes para turbina e micro – flex lub	Frasco	48	MAQUIRA	R\$ 15,70	R\$ 753,60
29	Microbrush c/60	Tubo	48	DIAMANTEC	R\$ 14,00	R\$ 672,00
30	Pasta profilática 50mg	Tubo	60	MAQUIRA	R\$ 7,60	R\$ 456,00
31	Papel carbono para articulação com 10 unid	Pct	96	MAQUIRA	R\$ 3,00	R\$ 288,00
32	Pedra Pomes Extra Fina 100grs	Unid	24	MAQUIRA	R\$ 7,60	R\$ 182,40
33	Resina composta fotopolimerizável – cor a 3,5	Tubo	48	BIODINAMICA	R\$ 15,00	R\$ 720,00
34	Resina composta fotopolimerizável – cor a2	Tubo	48	BIODINAMICA	R\$ 15,00	R\$ 720,00
35	Resina composta fotopolimerizável – cor a3	Tubo	60	BIODINAMICA	R\$ 15,00	R\$ 900,00
36	Resina composta fotopolimerizável – cor a4	Tubo	36	BIODINAMICA	R\$ 15,00	R\$ 540,00
37	Rolo Dental (Rolinhos de algodão) PCT. Com 100 unidades	Pct	750	SSPLUS	R\$ 2,00	R\$ 1.500,00
38	Sistema adesivo	Frasco	96	MAQUIRA	R\$ 19,00	R\$ 1.824,00
39	Sugador odontológico c/100	Pct	500	MAXCLEAN	R\$ 15,50	R\$ 7.750,00
40	Tiras de lixa para amálgama c/12	Pct	48	MAQUIRA	R\$ 13,50	R\$ 648,00
41	Tiras de lixa para resina c/150	Pct	48	MAQUIRA	R\$ 4,20	R\$ 201,60
42	Tira de Poliéster Transparente C/50	Pct	60	MAQUIRA	R\$ 3,60	R\$ 216,00

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
387698698498E4574F36DD3534BD87AE

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

43	IRM (Pó mais líquido)	Unid	60	BIODINAMICA	R\$ 31,00	R\$ 1.860,00
44	Revelador Radiográfico	Unid	160	CAITECH	R\$ 9,50	R\$ 1.520,00
45	Fixador Radiográfico	Unid	160	CAITECH	R\$ 9,50	R\$ 1.520,00
46	Película Radiografic, adulto caixa c/100	Unid	96	CARESTREAM	R\$ 200,00	R\$ 19.200,00
47	Película Radiografic, infantil caixa c/100	Unid	96	CARESTREAM	R\$ 245,85	R\$ 23.601,60
48	Porta Radiografias com 02 furos	Unid	80	DALLAS	R\$ 12,01	R\$ 960,80
49	Água Destilada 5 Litros	Unid	80	ASFER	R\$ 9,00	R\$ 720,00
50	Alcool 70% 1000 ML	Unid	80	CICLOFARMA	R\$ 7,00	R\$ 560,00
51	Babador Descartável c/ 50	Pct	36	INJECTA	R\$ 7,50	R\$ 270,00
52	Mascara Descartável c/ Elastico	Caixa	60	INNOVA	R\$ 8,40	R\$ 504,00
53	Evidenciador de Placa 500 ML	Unid	80	BIODINAMICA	R\$ 9,00	R\$ 720,00
54	Fio de Sutura Nylon 3.0 C/24	Caixa	60	PROCARE	R\$ 47,00	R\$ 2.820,00
55	Fio de Sutura Seda 3.0 C/24	Caixa	60	PROCARE	R\$ 45,00	R\$ 2.700,00
56	Luva de Procedimento Extra P c/100	Caixa	80	MEDIX BRASIL	R\$ 25,00	R\$ 2.000,00
57	Luva de Procedimento P c/100	Caixa	120	MEDIX BRASIL	R\$ 25,00	R\$ 3.000,00
58	Luva de Procedimento M c/100	Caixa	80	MEDIX BRASIL	R\$ 25,00	R\$ 2.000,00
59	Luva de Procedimento G c/100	Caixa	50	MEDIX BRASIL	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
60	Touca Descartável c/100 Unidades	Pct	30	JARK	R\$ 9,00	R\$ 270,00
61	Obturador Provisório	Unid	60	MAQUIRA	R\$ 16,00	R\$ 960,00
62	Compressa de Gazes	Pct	48	CLEAN	R\$ 13,00	R\$ 624,00
63	Fluoreto de Sódio 0,2% P/ Buchocho	Unid	80	IODONTOSUL	R\$ 12,00	R\$ 960,00

ATA – CONTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 0009/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA. DETENTORA: ODONTOMEDICENTER LTDA ME, CNPJ nº. 10.950.411/0001-00 OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA. COM VALOR DO LOTE II - R\$ 86.000,00 (oitenta e seis mil reais). DATA ASSINATURA DA ATA – CONTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS: 05/04/2017/VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES SIGNATÁRIOS: ROSA MARIA DOURADO LOPES/ZAINE DOS SANTOS CARDOSO LIMA – PELA CONTRATANTE. JOSIVAL VICTORINO DE SOUZA – PELA DETENTORA.

LOTE II - MATERIAL INSTRUMENTAL						
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID.	QTD	MARCA	V.UNT	V.TOTAL
1	Alavanca reta	Unid.	24	LM	25,3000	R\$ 607,20
2	Alavanca bandeira	Unid.	24	LM	25,3000	R\$ 607,20
3	Aplicador de Dycal	Unid.	30	LM	8,2800	R\$ 248,40
4	Broca de Baixa rotação	Unid.	40	PRIMA DENTAL	14,7800	R\$ 591,20
5	Broca de alta rotação	Unid.	40	FAVA	2,7000	R\$ 108,00
6	Brunidor	Unid.	30	LM	8,2800	R\$ 248,40
7	Condensador Odontológico	Unid.	30	ABC	8,2800	R\$ 248,40
8	Cabo de espelho	Unid.	60	LM	4,1400	R\$ 248,40
9	Cabo de Bisturi	Unid.	100	LM	10,5800	R\$ 1.058,00
10	Descolador de molt	Unid.	10	LM	18,4000	R\$ 184,00
11	Espátula de Inserção	Unid.	30	LM	10,5800	R\$ 317,40
12	Espátula de Manipulação	Unid.	30	LM	10,5800	R\$ 317,40
13	Fórceps nº 01 – adulto	Unid.	16	ABC		R\$ 1.416,80

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
 387698698498E4574F36DD3534BD87AE

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

					88,5500	
14	Fórceps nº 24 – adulto	Unid.	16	ABC	88,5500	R\$ 1.416,80
15	Fórceps nº 150 – adulto	Unid.	16	ABC	88,5500	R\$ 1.416,80
16	Fórceps nº 151 – adulto	Unid.	16	ABC	88,5500	R\$ 1.416,80
17	Fórceps nº 16 – adulto	Unid.	16	ABC	88,5500	R\$ 1.416,80
18	Fórceps nº 18L – adulto	Unid.	16	ABC	88,5500	R\$ 1.416,80
19	Fórceps nº 18R – adulto	Unid.	16	ABC	88,5500	R\$ 1.416,80
20	Fórceps infantil nº 150	Unid.	16	ABC	88,5500	R\$ 1.416,80
21	Fórceps infantil nº 151	Unid.	16	ABC	88,5500	R\$ 1.416,80
22	Fórceps infantil nº 17	Unid.	24	ABC	88,5500	R\$ 2.125,20
23	Fórceps infantil nº 65	Unid.	24	ABC	88,5500	R\$ 2.125,20
24	Fórceps infantil nº 69	Unid.	24	ABC	88,5500	R\$ 2.125,20
25	Fórceps infantil nº 18R	Unid.	16	ABC	88,5500	R\$ 1.416,80
26	Fórceps infantil nº 18L	Unid.	16	ABC	88,5500	R\$ 1.416,80
27	Cureta de Grecey 3-4	Unid	82	LM	10,5800	R\$ 867,56
28	Cureta de Grecey 5-6	Unid	82	LM	10,5800	R\$ 867,56
29	Cureta de Grecey 7-8	Unid	82	LM	10,5800	R\$ 867,56
30	Cureta de Grecey 11-12	Unid	82	LM	10,5800	R\$ 867,56
31	Cureta de Grecey 13-14	Unid	82	LM	10,5800	R\$ 867,56
32	Cureta Universal para periodontia nº 17	Unid	82	LM	8,2800	R\$ 678,96
33	CONTRA ÂNGULO MATERIAL: Latão, Alumínio e Aço Inox. Esterilizável em autoclave / 1.000 ciclos Máx. 20.000 rpm Benefícios: Baixo nível de ruído e vibração; Cabeça fixa com spray externo; utiliza brocas tipo AR e FG.	Unid	3	DENTSCLER	862,5000	R\$ 2.587,50
34	Pontas diamantadas 3168F	Unid	94	FAVA	2,7000	R\$ 253,80
35	Pontas diamantadas 2135F	Unid	94	FAVA	2,7000	R\$ 253,80
36	Pontas diamantadas 1090	Unid	94	FAVA	2,7000	R\$ 253,80
37	Pontas diamantadas 1091	Unid	94	FAVA	2,7000	R\$ 253,80
38	Pontas diamantadas 1093	Unid	94	FAVA	2,7000	R\$ 253,80
39	Pontas diamantadas 1095	Unid	94	FAVA	2,7000	R\$ 253,80
40	Pontas diamantadas 1096	Unid	94	FAVA	2,7000	R\$ 253,80
41	Pontas diamantadas 1011	Unid	94	FAVA	2,7000	R\$ 253,80
42	Pontas diamantadas 1012	Unid	94	FAVA	2,7000	R\$ 253,80
43	Pontas diamantadas 1013	Unid	94	FAVA	2,7000	R\$ 253,80
44	Pontas diamantadas 1014	Unid	94	FAVA	2,7000	R\$ 253,80
45	Pontas diamantadas 1015	Unid	94	FAVA	2,7000	R\$ 253,80
46	Pontas diamantadas 2135	Unid	94	FAVA	2,7000	R\$ 253,80

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
387698698498E4574F36DD3534BD87AE

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

47	Pontas diamantadas 3195	Unid	94	FAVA	2,7000	R\$ 253,80
48	Placa de Vidro	Unid	7	PREVEN	18,1700	R\$ 127,19
49	Porta Matriz	Unid	14	LM	29,9000	R\$ 418,60
50	Porta Amalgma	Unid	14	MAQUIRA	16,1000	R\$ 225,40
51	Sindesmotomo	Unid	40	LM	10,5800	R\$ 423,20
52	SONDA EXPLORADORA Nº 5 Utilizada para auxiliar a localização da entrada do canal radicular.	Unid	50	LM	8,2800	R\$ 414,00
53	Alveolotomo	Unid	32	LM	96,6000	R\$ 3.091,20
54	JOGO DE ALAVANCAS com 3 unidades (1 Alavanca Reta, 1 Alavanca Curva direita, 1 Alavanca Curva esquerda 15cm) utilizadas para remoção de pontas de raízes e espículas ósseas. Possuem lâminas longas, afiadas, finas e côncavas projetadas para deslizar nas paredes da cavidade alveolar.	Unid	32	LM	67,8500	R\$ 2.171,20
55	LIMA DE OSSO	Unid	40	LM	39,1000	R\$ 1.564,00
56	PORTA AGULHA 14cm	Unid	40	LM	32,2000	R\$ 1.288,00
57	Tesoura Cirurgica Odontológica Reta 14cm	Unid	40	LM	40,2500	R\$ 1.610,00
58	Cubas retangular pequena	Unid	16	FAMITA	39,1000	R\$ 625,60
61	Bandeja 22x12x1,5cm Luminox	Unid	40	FAMITA	34,5000	R\$ 1.380,00
62	Compressor de Ar Médico Odontológico - Motor 1/2 HP - 3 pés - 30 Litros - MS 3/30 (mono). TIPO: Pistão - Isento de óleo - Unidade compressora de ferro fundido - Acionamento direto - 1 cilindro - Monofásico 100 ou 220V. REGIME DE TRABALHO: Intermitente - Pressão diferencial: 40 lbf/pol ² (PRESSOSTATO). NÍVEL DE RUÍDO: 61 dB (A) - Quando instalado em gabinete acústico, medido a 1 metro de distância, com fundo de 65 dB (A) 77 dB (A) - Sem gabinete, medido a 1 metro de distância, com fundo de 65 dB (A). DIÂMETRO DE SAÍDA: 1/4 pol	Unid	2	SCHUSTER	5.290,0000	R\$ 10.580,00
63	MICRO MOTOR ODONTOLOGICO CARACTERÍSTICAS: Sentido de rotação ajustável Spray interno Pressão de entrada 2,2 bar/ 32 libras/pol 5.000 a 20.000 rpm. BENEFÍCIOS: ESTERELIZÁVEL POR MAIS DE 1.000 CICLOS EM AUTOCLAVE BAIXO NÍVEL DE RUÍDO ENCAIXE BORDEN PARA ACIONAMENTO DAS PEÇAS ACOPLAMENTO BORDEN (2 FUROS) *GARANTIA DE 1 ANO.	Unid	2	DENTIS CLEEAR	897,0000	R\$ 1.794,00

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

64	FOTOPOLIMERIZADOR BIVOLT AUTOMÁTICO • potência automática inicial de 350 mw em até 10 segundos; • aumento automático da potência para 600 mw após os 10 segundos iniciais; • sinal sonoro a cada 10 segundos; • desligamento automático após 50 segundos; • sistema de proteção térmica contra superaquecimento; • super leve e design ergonômico para o máximo conforto.	Unid	3	SCHUSTER	1.552,5000	R\$ 4.657,50
65	Amalgador para Limalha de prata e liga de Mercúrio	Unid	3	SCHUSTER	1.178,7500	R\$ 3.536,25
66	Óculos de Proteção	Unid	16	SS PLUS	8,0500	R\$ 128,80
67	TURBINA EXTRA TORQUE 605 (SACA BROCA)Baixo nível de ruído: menos estresse para o dentista e paciente; Autoclavável ate 135° C: biossegurança para o dentista e pacientes; Spray único (MAGNO) direcionado para a ponta da broca ou triplo (EXTRA torque): com distribuição simétrica, evita o superaquecimento na região de corte da broca. Recartilha soft: maior ergonomia e facilidade de assepsia.	Unid	5	DENTSCLER	862,5000	R\$ 4.312,50
68	Colgadura unitárias para radiografia	Unid	40	LM	7,4750	R\$ 299,00
69	Cunhas de madeira sortidas	Pacote	30	IODONTOSUL	17,2500	R\$ 517,50
70	Escova de aço para limpeza de broca com cabo plástico	Peça	24	PREVEN	8,2800	R\$ 198,72
71	Escova de robinson reta/cônica (p/ contra ângulo)	Peça	300	PREVEN	2,2000	R\$ 660,00
72	Taças de borracha	Unid	309	PREVEN	2,0000	R\$ 618,00
73	Posicionadores radiográfico adulto (autoclavável) Kit	Unid	8	MAQUIRA	108,1000	R\$ 864,80
74	Posicionadores radiográfico infantil (autoclavável)	Unid	8	MAQUIRA	59,8000	R\$ 478,40
75	Avental de Chumbo para paciente com protetor de tireóide	Unid	4	FENIX	371,6700	R\$ 1.486,68
76	Câmara escura para revelação radiografica	Unid	10	VH	271,4000	R\$ 2.714,00
77	Carpule (injetor de anestésico)	Unid	52	LM	36,8000	R\$ 1.913,60

Prefeitura Municipal de America Dourada

Pregão Presencial



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

AVISO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO n.º 0012/2017

A Prefeita Municipal de América Dourada, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Tornar público o resultado do julgamento do Processo de licitação nº. 0012/2017, na modalidade Pregão Presencial, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, com fundamento no disposto na Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02, HOMOLOGAR o procedimento licitatório, para **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E CONGÊNERES, DESTINADOS A SUPRIR ÀS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERENCIA**, sendo vencedora a empresa **FILINTO PNEUS LTDA - EPP**, CNPJ nº. 16.105.801/0001-51, com valor global de **R\$ 208.000,00 (duzentos e oito mil reais)**, por ter apresentado menor preço deste processo administrativo licitatório que, nesta oportunidade, HOMOLOGO a licitante vencedora nos termos exigidos na lei reguladora e no edital da licitação, os direitos alcançados.

América Dourada, 05 de abril de 2017.

Rosa Maria Dourado Lopes

Prefeita

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

ATA – CONTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0012/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA. DETENTORA: FILINTO PNEUS LTDA, CNPJ Nº. 16.105.801/0001-51
OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E CONGÊNERES, DESTINADOS A SUPRIR ÀS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA. COM VALOR GLOBAL DE R\$ 208.000,00 (DUZENTOS E OITO MIL REAIS). DATA ASSINATURA DA ATA – CONTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS: 05/04/2017/VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
SIGNATÁRIOS: ROSA MARIA DOURADO LOPES – PELA CONTRATANTE. ANTÔNIO FILINTO DA SILVA BARRETO – PELA DETENTORA.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	MARCA	UNID.	V.UNIT	V.TOTAL
01	PNEU 175/70R13	35	FIRESTONE	UND	R\$ 258,50	R\$ 9.047,50
02	PNEU 175/70R14	40	FIRESTONE	UND	R\$ 389,50	R\$ 15.580,00
03	PNEU 175/65R14	20	FIRESTONE	UND	R\$ 324,50	R\$ 6.490,00
04	PNEU 225/70R15	30	BRIDGESTONE	UND	R\$ 750,00	R\$ 22.500,00
05	PNEU 215/75R17,5	30	BRIDGESTONE	UND	R\$ 1.010,00	R\$ 30.300,00
06	PNEU 900-20 COMUM	30	PIRELLI	UND	R\$ 1.099,00	R\$ 32.970,00
07	PNEU 275/80R22,5	12	FIRESTONE	UND	R\$ 1.779,00	R\$ 21.348,00
08	PNEU 1000-20 COMUM	15	PIRELLI	UND	R\$ 1.298,00	R\$ 19.470,00
09	PNEU 12.5/80R18	10	FIRESTONE	UND	R\$ 1.689,00	R\$ 16.890,00
10	PNEU 17.5/25	4	FIRESTONE	UND	R\$ 4.980,00	R\$ 19.920,00
11	CÂMARA DE AR 900-20	25	TORTUGA	UND	R\$ 173,00	R\$ 4.325,00
12	CÂMARA DE AR 1000-20	15	TORTUGA	UND	R\$ 188,00	R\$ 2.820,00
13	CÂMARA DE AR 17.5/25	4	TORTUGA	UND	R\$ 420,50	R\$ 1.682,00
14	CÂMARA DE AR 12.5/80-18	10	TORTUGA	UND	R\$ 198,00	R\$ 1.980,00
15	PROTETOR ARO 20	45	VALADARES	UND	R\$ 59,50	R\$ 2.677,50

Prefeitura Municipal de America Dourada

Pregão Presencial



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

AVISO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO n.º 0007/2017

A Prefeita Municipal de América Dourada, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Tornar público o resultado do julgamento do Processo de licitação nº. 0007/2017, na modalidade Pregão Presencial, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, com fundamento no disposto na Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02, HOMOLOGAR o procedimento licitatório, para **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE COM O ESCOPO DE SUPRIR AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA**, sendo vencedora a empresa **H.L.M. DE SOUZA - EPP**, CNPJ nº. 04.741.266/0001-46, com valor global dos lotes de **R\$ 222.669,06 (duzentos e vinte e dois mil seiscentos e sessenta e nove reais e seis centavos)**, por ter apresentado menor preço deste processo administrativo licitatório que, nesta oportunidade, HOMOLOGO a licitante vencedora nos termos exigidos na lei reguladora e no edital da licitação, os direitos alcançados.

América Dourada, 03 de abril de 2017.

Rosa Maria Dourado Lopes
Prefeita

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

ATA – CONTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0611/2017
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA. DETENTORA: H.L.M DE SOUZA - EPP, CNPJ Nº. 04.741.266/0001-46
OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE COM O ESCOPO DE SUPRIR AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA. COM VALOR GLOBAL DOS LOTES R\$ 222.669,06 (DUZENTOS E VINTE E DOIS MIL SEISCENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E SEIS CENTAVOS). DATA ASSINATURA DA ATA – CONTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS: 03/04/2017/VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES SIGNATÁRIOS: ROSA MARIA DOURADO LOPES – PELA CONTRATANTE. EDGARD MARIO DA SILVA FILHO – PELA DETENTORA.

LOTE 01 - DIVERSOS I

ITENS	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	VL.UNIT	VL.TOTAL
1	Caderno com espiral de 1/4, capa dura, com 96 folhas, dimensões 209x147mm. Caixa com 40 unidades.	Cx.	15	MÁXIMA	149,60	2.244,00
2	Agenda, Tipo Anual, revestimento capa mole, 150 folhas, dimensões 203x2080mm.	Und.	100	FRAMA	14,00	1.400,00
3	Caderno em espiral, 10 matérias, capa mole, 150 folhas, dimensões 203x2080mm.	Und.	100	ABC	9,66	966,00
4	Caderno desenho, com esp. Esc. grande com 96 folhas.	Und.	100	JANDAIA	8,66	866,00
5	Caderno esp. Capa dura com 200 folhas, 203x280mm.	Und.	100	ABC	10,85	1.085,00
6	Caderno com espiral de capa dura, 120 folhas pautadas, dimensões 203x280mm.	Und.	100	ABC	8,12	812,00
7	Livro matricula 100 paginas.	Und.	50	GRAFSET	10,90	545,00
8	Livro de ponto, grande.	Und.	50	GRAFSET	8,28	414,00
9	Livro ata, pautado, sem margem, capa dura, cor preta, 100 folhas, dimensões 320x220mm, numerado tipograficamente, papel alta alvura 75 gr/m2.	Und.	50	GRAFSET	13,33	666,50
10	Livro ata, pautado, sem margem, capa dura, cor preta, 200 folhas, dimensões 320x220mm, numerado tipograficamente, papel alta alvura 75 gr/m2.	Und.	50	GRAFSET	15,82	791,00
11	Livro ata, pautado, sem margem capa dura, cor preta, 50 folhas, dimensões 320x220mm. Numerado tipograficamente, papel alta alvura 75 gr/m2.	Und.	50	GRAFSET	8,54	427,00
12	Livro, protocolo, encadernado com 100 folhas, dimensões 215x160 mm	Und.	50	GRAFSET	8,51	425,50
13	Bastão de cola quente grossa- siliconada-pacote de 1 KG	Und.	40	RENDCOL A	15,80	632,00
14	Bastão de cola quente, fina, pacote de 1 Kg.	Und.	30	RENDCOL A	15,80	474,00
15	Cola bastão, barra com 18g. C/12.	Cx.	24	BRW	21,60	518,40
16	Cola coloridas, cores variadas de 23g.	Und.	200	KOALA	1,35	270,00
17	Cola de Eva- Embalagem de 35g, Caixa com 12 unidades.	Cx.	10	GLUCK	22,60	226,00
18	Cola líquida, branca, base de P.V.A. de 90 gramas.	Und.	300	GLUCK	1,26	378,00
19	Cola líquida branca a base de P.V. A de 500g.	FR.	100	GLUCK	4,65	465,00
20	Cola para Isopor – Embalagem de 90g, Caixa com 36 unidades.	Cx.	10	GLUCK	72,00	720,00
21	Cola, gliter caixa com 6 unidades de 35g.	Cx.	75	BAMBINE	15,00	1.125,00
22	Cola líquida branca, a base de P.V.A, embalagem de 1Kg.	Und.	100	GLUCK	8,37	837,00
					TOTAL	16.287,40

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

LOTE 2 DIVERSOS II

ITEM	DESCRIÇÃO	und	quant	marca	vl.unit	vl.total
1	Apontador de lápis, manual portátil, 1 entrada, em material plástico rígido, sem deposito, caixa com 75 unidades.	CX	20	FULGOR	30,00	600,00
2	Borracha bicolor (Azul/Vermelha) Caixa com 40 unidades	CX	4	RED BOOR	16,60	66,40
3	Borracha Escolar branca, ponteira, caixa com 50 unidades.	CX	100	RED BOOR	10,00	1.000,00
4	Borracha para apagar escrita a lápis, branca macia, caixa com 40 unid.	CX	100	RED BOOR	13,08	1.308,00
5	Caneta esferográfica azul, escrita fina, corpo em material plástico, transparente, comprimento aproximado de 140 mm, gravado no corpo a marca do fabricante. Carga; Tubo plástico aproximadamente de 130,5 mm, esfera em tungstênio.	CX	50	BIC	35,08	1.754,00
6	Caneta esferográfica, escrita grossa, na cor preta, corpo em material plástico transparente, comprimento aproximado de 140 mm, gravado no corpo a marca do fabricante, carga: tubo plástico aproximado de 130,5mm, esfera em tungstênio, Caixa com 50 unidades.	CX	50	BIC	35,08	1.754,00
7	Caneta salientadora, para textos, na cor fluorescente amarelo, gravado no corpo a marca do fabricante, caixa contendo 12 unidades.	CX	50	LUMICOLOR	23,10	1.155,00
8	Caneta, para CD, na cor azul, carga não tóxica, corpo em material plástico, gravado no corpo a marca do fabricante, ponta 2,00 mm	und	100	SHIWEN	2,50	250,00
9	Corretivo à base d'água, embalagem com 18 ml, Caixa com 12.	CX	50	GLUCK	15,21	760,50
10	Hidrocor estojo C/12 cores- tamanho longo.	EST	100	LEO&LEO	15,75	1.575,00
11	Lápis cera, caixa com 12 cores diversas, marca do fabricante.	CX	250	KOALA	3,20	800,00
12	Lápis, de cera estaca vermelha, caixa com 12 unidades.	CX	50	ACRLEX	2,90	145,00
13	Lápis de cor, revestido em madeira, tamanho grande, com 12 unidades.	CX	200	KOALA	2,67	534,00
14	Lápis, mina grafite, nº2, Caixa com 144 unidades.	CX	30	LEO&LEO	35,55	1.066,50
15	Pincel atômico, para quadro branco. Caixa com 12 unidades.	CX	30	COMPACTOR	20,49	614,70
16	Pincel, marcador permanente. Caixa com 12 unidades.	CX	30	COMPACTOR	21,29	638,70
17	Rebasteceador, para pincel atômico permanente. Caixa com 12 unidades.	CX	25	COMPACTOR	28,86	721,50
18	Rebasteceador, para pincel de quadro branco, caixa com 12 unidades.	CX	25	COMPACTOR	38,98	974,50
19	Cartolina dimensões 500x600 mm, cores variadas, gramatura 180 G. pacotes com 100 unidades.	PCT	50	PACKPEL	117,00	5.850,00
20	Emborrachado borracha sintética, EVA fino, pacote com 10 unidades.	PCT	20	LEO&LEO	11,40	228,00
21	Emborrachado, com glitter.	und	250	LEO&LEO	0,45	112,50
22	Folha branca para Flip-Chart, tamanho 66x96 Cm.	und	200	KAJOMA	0,71	142,00
23	Papel officio A4 Cx com 10 pacotes com 10 unidades.	CX	200	COPIMAX	180,00	36.000,00

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.brEste documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2601227307D471E668C95F751C7612E8

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

24	Papel camurça cores variadas, pacotes com 10 unidades.	PCT	60	PACKPEL	10,80	648,00
25	Papel cartão, cores, diversas, 69x89cm pacote cm 10 unidades.	PCT	65	PACKPEL	11,60	754,00
26	Papel, celofane, cores variadas, pacotes com 10 unidades.	PCT	50	REALCE	26,70	1.335,00
27	Papel celofane fosco, cores diversas, caixa com 50 unidades.	CX	10	PACKPEL	35,25	352,50
28	Papel couche, A4, gramatura 180g, cor branca, embalagem com 50 folhas.	CX	50	FILIPERSOM	13,15	657,50
29	Papel crepom parafinado- Cores primárias.	und	100	ART FLOC	1,15	115,00
30	Papel de presente- cores variadas com estampas diversas.	FL	100	GESSELE	0,86	86,00
31	Papel de seda, cores variadas.	FL	100	VWP	0,24	24,00
32	Papel duplex, cores variadas, gramatura 300 gr/m2, dimensões 48x65 mm, pacote com 20 unidades.	PCT	100	FILIPAPER	22,60	2.260,00
33	Papel fotográfico- pacote com 50 FLS.	PCT	30	MULTILASER	36,78	1.103,40
34	Papel laminado, cores variadas.	FL	600	REALCE	1,00	600,00
35	Papel metro branco rolo 20Kg.	RL	15	PILAR	140,00	2.100,00
36	Papel metro branco, em bobina de 30 kg.	BOB	15	PILAR	200,00	3.000,00
37	Papel metro pardo em rolo 10 Kg.	RL	15	PILAR	99,97	1.499,55
38	Papel metro pardo em rolo, bobina 15 Kg.	BOB	15	PILAR	100,00	1.500,00
39	Papel, nacarado, dim 69x 89 Cm, pacote com 20 unidades.	PÇ	15	PACKPEL	74,25	1.113,75
40	Papel ofício A4, pacote com 100 folhas – cores variadas.	PCT	300	REPORT	3,83	1.149,00
41	Papel sanfonado simples, cores diversas.	und	60	NILPEL	1,32	79,20
42	Papel verge, formato A4, gramatura 180 g/m2, cores variadas. Embalagem; caixa com 50 folhas.	CX	50	FILIPAPER	14,75	737,50
43	Papel carbono, para escrita manual, na cor preta, dimensões 215x315 mm Embalagem: Caixa com 100 folhas.	CX	25	HELIOS	19,83	495,75
44	Papel, Carmem, cores diversas, dimensões 480x660 mm Pacote com 10 unidades.	PCT	100	VWP	13,13	1.313,00
45	Papel, couche, fosco, branco L2, gramatura 200g, alta alvura, dimensões 297x420mm. Embalagem, pacote em material impermeável, contra unidade, com 50 folhas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CX	12	VWP	41,04	492,48
46	Papel, crepom, cores variadas, dimensões: 0,48x2 m. Caixa com 40 folhas.	und	50	ART FLOC	45,00	2.250,00
47	Papel, Paraná nº 09.	und	100	CAPELE	1,95	195,00
48	Plástico, adesivo transparente, rolo com 25m.	RL	25	COLOCRIIL	45,85	1.146,25
49	Caixa arquivo plástico dimensões 340x245x13mm	und	250	POLIBRAS	4,57	1.142,50
50	Caixa arquivo, em papelão, na cor parda, dimensões 370x130x250mm.	und	250	POLIBRAS	4,25	1.062,50
51	Classificador de plástico com elástico transparente com 1 cm.	und	250	ACP	1,71	427,50
52	Classificador de plástico, com elástico, 3 cm, transparente.	und	150	ACP	2,07	310,50
53	Classificador de plástico, com elástico, 5 cm, transparente.	und	300	ACP	2,61	783,00
54	Classificador de presilha, de papelão- cores variadas.	und	500	ACP	0,99	495,00

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.brEste documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2601227307D471E668C95F751C7612E8

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

55	Classificador plástico transparente c/ elástico de 4 cm.	und	500	ACP	2,10	1.050,00
56	Classificador, plástico transparente com presilha.	und	200	ACP	3,91	782,00
57	Pasta Az ofício, em cartão rígido/grosso; Segurança no arquivamento de papéis e documentos, lombo largo, dimensões altura; 37,00 cm, largura; 35,00 cm, profundidade; 8,00 cm, caixa com 20 unidades.	CX	80	POLYCART	185,00	14.800,00
58	Pasta catálogo com 50 folhas tamanho A4.	und	50	ACP	20,99	1.049,50
59	Pasta sanfonada ofício 32 divisórias 385x253 mm	und	23	ACP	28,99	666,77
60	Pasta sanfonada ofício 12 divisórias 385x 253 mm	und	20	ACP	19,88	397,60
61	Pasta suspensa, em fibra marmorizada cor marrom, fabricada em papel cartão 350 gr. Dimensões 235x360 mm, visor em plástico transparente e etiqueta para identificação.	und	400	POLYCART	1,84	736,00
					TOTAL	106.760,05

LOTE 03 - DIVERSOS III

ITENS	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	VL.UNIT	VL.TOTAL
1	Alfinete, número 01, cores diversas, em poliestireno e arame de aço niquelado. Embalagem caixa com 50 unidades.	cx	50	IARA	3,50	175,00
2	Almofada, para carimbo em tecido dimensões 95x 125 mm	UND.	50	JAPAN	4,05	202,50
3	Apagador de quadro branco. Corpo o plástico com feltro. Caixa com 12 unidades.	cx	20	CARBRINK	76,68	1.533,60
4	Bobina de tecido TNT. Rolo com 50 metros, cores variadas.	rl	50	SANTA FE	62,79	3.139,50
5	Bola de isopor- 50 mm	UND.	200	CARTOPEL	0,50	100,00
6	Bola de isopor de 25 mm	UND.	200	CARRTOPE	0,28	56,00
7	Bola de isopor tamanho 100 mm	UND.	200	CARTOPEL	1,05	210,00
8	Tesoura domestica de picotar, grande.	UND.	10	CLASSE	41,22	412,20
9	Tesoura modelo domestica nº 8	UND.	100	BRW	7,50	750,00
10	Tesoura ondulada para EVA	UND.	100	JOCAR	12,88	1.288,00
11	Tesoura, modelo escolar, em lamina de aço inox, ponta arredondada, cabo de plástico de alta resistência, caixa com 20 unidades.	cx	100	AXE	26,20	2.620,00
12	Porta papel acrílico -3 andares	UND.	20	ACRIMET	49,87	997,40
13	Porta lápis/ clips/lemebre/, em polietileno, cristal-dentif.	UND.	20	ACRIMET	23,77	475,40
14	Mural/ quadro de avisos- em cortiça, moldura em alumínio. Medidas: 1 metrox1,30 metros.	UND.	20	SOUZA	150,00	3.000,00
15	Percevejo caixa com 100 peças.	UND.	50	IARA	3,56	178,00
16	Capa para encadernar em PVC, incolor 210x 297 mm, pacote com 100 unidades.	pct	50	ACP	30,00	1.500,00
17	Contra capa para encadernação em PVC, preta 210x297 mm Pacote com 100 unidades.	pct	50	ACP	30,00	1.500,00
18	Clips de aço niquelado nº 3/0 caixas com 100 unidades material conforme normas SAF: 10/20.	cx	300	IARA	3,25	975,00
19	Clipes para papel, em aço niquelado, número 2/0 (dois). Caixa com 100 unidades.	cx	300	IARA	2,44	732,00

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2601227307D471E668C95F751C7612E8

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

20	Clips para papel, numero 4(quatro), caixa com 100 unidades.	cx	300	IARA	2,94	882,00
21	Clips, para papel, numero 6/0(seis), em aço niquelado. Caixa com 50 unidades.	cx	300	IARA	4,14	1.242,00
22	Clipes para papel, numero 8/0 (oito), em aço niquelado. Caixa com 50 unidades.	cx	200	IARA	5,22	1.044,00
23	Crachá com presilha móvel, com abertura lateral para identificação de funcionários.	UND.	400	BOCA AZUL	6,40	2.560,00
24	Elástico 30 mm com 25 MT.	pç	10	SÃO JOSÉ	14,80	148,00
25	Elástico 40 mm com 25 MT.	pç	10	SANTA FE	19,60	196,00
26	Elástico, tipo látex de alta resistência (liga de dinheiro).	kg	20	ZANOTTI	17,10	342,00
27	Espiral, para identificação, em PVC, dentif 20 mm, comprimento 33 Cm, capacidade de identificação de 50 folhas. Embalagem: pacote com 80 unidades.	pct	50	PLASPIRAL	15,26	763,00
28	Espiral, para identificação, em PVC, dentif 20 mm, comprimento 33 cm, capacidade de identificação de 120 folhas. Embalagem pacote com 80 unidades.	pct	30	PLASPIRAL	16,50	495,00
29	Espanjeira de plástico molha dedo em pasta 12 gr central.	UND.	70	ACRIMET	6,20	434,00
30	Estilete grande, caixa com 12 unidades.	cx	40	FULGOR	17,55	702,00
31	Estilete pequeno, caixa com 12 unidades.	cx	20	JOCAR	11,41	228,20
32	Etiqueta, autoadesiva, para impressora laser e inkjet, dimensões 279x215, 9 mm, na cor branca, em papel vegetal com adesivo dentific. Embalagem: caixa com 10 folhas, cada uma com 01 etiqueta, totalizando 10 unidades.	cx	40	PIMACO	80,79	3.231,60
33	Extrator, de grampo, tipo dentif, em aço cromado, dimensões 15 cm.	UND.	150	JAPAN	1,97	295,50
34	Grampo para grampeador, galvanizado, Tam. 106/6. Embalagem: caixa com dados de identificação do produto e marca do fabricante	cx	150	BRW	14,37	2.155,50
35	Grampo, para grampeador, galvanizado, Tam. 26/6. Embalagem: caixa com 5000 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	cx	300	AXE	4,29	1.287,00
36	Grampo para grampeador semi- industrial 23/13, aço galvanizado, caixa com 5.000 um.	cx	20	BRW	23,90	478,00
37	Grampo para grampeador semi- industrial 23/10, aço galvanizado, caixa com 5.000 unidades.	cx	20	STAPLES	17,40	348,00
38	Grampo para pasta tipo trilho 80 mm, em plástico, caixa com 50 unidades.	pct	15	BRW	12,00	180,00
39	Isopor, em placa, espessura 10 mm, dimensões 1000x500mm.	UND.	500	FRICALOR	2,60	1.300,00
40	Isopor, em placa, espessura 15 mm, dimensões 1000x500 mm	UND.	500	FRICALOR	4,12	2.060,00
41	Isopor, em placa, espessura 20 mm.	UND.	500	FRICALOR	6,08	3.040,00
42	Massa de modelar, com 06 cores, atóxica, com 90g. Pacote com 12 caixas.	cx	500	LEO&LEO	4,23	2.115,00
43	Mídia de CD 700 MB 80 min. Pino com 100 unidades.	UND.	10	MULTILASER	112,00	1.120,00
44	Mídias de DVD 4.7 Gb ou 120 min de vídeo. Pino com 100 unidades.	UND.	10	MULTILASER	167,00	1.670,00

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.brEste documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2601227307D471E668C95F751C7612E8

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

45	Palito de madeira, arredondado, comprimento 30 cm, com variação de +/- 1 cm. Embalagem com 50 unidades.	pct	100	THEOTO	3,78	378,00
46	Palito de picolé em madeira, retangular, comprimento 12 cm, pacote com 50 unidades.	pct	200	THEOTO	2,24	448,00
					TOTAL	48.987,40

LOTE 04 - PERIFÉRICOS E INFORMÁTICA

ITENS	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	VL.UNIT	VL.TOTAL
1	Calculadora grande digital, portátil, com bateria, capacidade 08 (oito) dígitos, com as 04 (quatro) operações básicas.	Und.	20	SHENG	12,50	250,00
2	Grampeador metálico, capacidade mínima para grampear 12 folhas de papel 75 g/m2, dimensões mínimas 140x37x50 mm 26/6.	Und.	50	TRIS	9,65	482,50
3	Grampeador metálico, capacidade mínima para 25 folhas de papel, 75 gr/m2, dimensões mínimas de 200x60x50 mm.	Und.	50	AXE	25,89	1.294,50
4	Grampeador metálico capacidade mínima para 30 folhas de papel, dimensões mínimas 200x60x50mm 200x60x50mm	Und.	30	GENIAL	35,77	1.073,10
5	Grampeador manual, modelo profissional. Capacidade: 200 folhas. (Grampo 23/10, 23/13)	Und.	10	GENIAL	96,89	968,90
6	Perfurador metálico, com capacidade para perfurar no mínimo 12 folhas de papel 75g/m2. Dimensões 100x120x70mm	Und.	50	AXE	12,35	617,50
7	Perfurador metálico, capacidade para perfurar no mínimo 70 folhas de papel 75g/m2	Und.	20	MAPED	53,91	1.078,20
8	Pistola para cola quente, pequena.	Und.	100	MAKE+	9,95	995,00
9	Pistola para cola quente, grande.	Und.	100	MAKE+	13,00	1.300,00
10	Prancheta em acrílico, com prendedor metálico niquelado, para papel de dimensões 216x330 mm (formato A-2).	Und.	100	ACRIMET	10,22	1.022,00
11	Prancheta em madeira compensada, com prendedor metálico, formato officio 2, dimensões 216x330mm	Und.	300	SOUZA	7,20	2.160,00
12	Quadro branco grande 200x120	Und.	15	SOUZA	207,06	3.105,90
13	Quadro branco pequeno 80x60	Und.	8	SOUZA	145,92	1.167,36
14	Adaptador USB Wireless	Und.	7	MULTILASER	55,00	385,00
15	Cartucho impressora laser HP 1132	Und.	10	CHINA ARTE	198,00	1.980,00
16	Cartucho Impressora laser Brother 7065	Und.	6	CHINA ARTE	143,00	858,00
17	Cartucho impressora laser HP 1102	Und.	10	CHINA ARTE	198,00	1.980,00
18	Cartucho HP 901 Collor	Und.	10	HP	159,50	1.595,00
19	Cartucho HP 901 Collor	Und.	10	HP	104,50	1.045,00
20	Cilindro IMP HP 1102	Und.	10	FUJI	55,00	550,00
21	CilindroBrother 7065	Und.	10	FUJI	55,00	550,00
22	HD externo 1 GB	Und.	5	WD	396,00	1.980,00
23	HD interno 1 GB	Und.	5	WD	319,00	1.595,00

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2601227307D471E668C95F751C7612E8

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

24	Mause USB	Und.	20	MULTILASER	17,60	352,00
25	Mause PS2	Und.	20	MULTILASER	17,60	352,00
26	Roteador Mutilasse 150 MPS	Und.	5	D-LINK	93,50	467,50
27	Roteador 300MPS 2 Antenas	Und.	10	D-LINK	121,00	1.210,00
28	Roteador 300MPS 3 antenas	Und.	7	D-LINK	148,50	1.039,50
29	Toner pó Brother 1 Kg	Und.	10	ASTOM	126,50	1.265,00
30	Toner pó HP 1 KG	Und.	10	ASTOM	104,50	1.045,00
31	SWIT 8 Portas	Und.	5	MULTILASER	74,80	374,00
32	Pen drive 8 GB	Und.	30	MULTILASER	30,80	924,00
TOTAL						35.061,96

LOTE 05 - ENVELOPES E FITAS E ARTES

ITENS	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	VL.UNIT	VL.TOTAL
1	Envelope ofício, branco, dimensões 240x340 mm, sem timbre	Und.	300	CELUCAT	0,38	114,00
2	Envelope Tamanho ofício, 240x340 mm, cor amarela	Und.	300	CELUCAT	0,25	75,00
3	Envelope, branco, tipo ofício, dimensões 114x229 mm	Und.	300	FORONI	0,10	30,00
4	Envelope, branco, em papel chambre, dimensões 260x365 mm	Und.	500	CELUCAT	0,52	260,00
5	Envelope, branco, em papel Kraft natural, dimensões 260x365 mm	Und.	500	CELUCAT	0,50	250,00
6	Envelope, papel Kraft, ouro, dimensões 240x340mm, caixa com 100 unidades.	Cx.	7	FORONI	47,50	332,50
7	Envelope, saco branco, dimensões 240x 340 mm Caixa com 100 unidades.	Cx.	10	FORONI	76,60	766,00
8	Envelope, saco grande, em papel Kraft natural, dimensões 260x365 mm, sem timbre.	Und.	300	CELUCAT	0,88	264,00
9	Envelope, saco pardo, dimensões 260x360 mm caixa com 100 unidades.	Cx.	5	FA	36,23	181,15
10	Barbante em fibra de algodão, com 14 fios traçados, rolo com 150 mt.	RL.	50	BOCA AZUL	10,00	500,00
11	Barbante, em fibra de algodão torcido, com 04 (quatro) fios. Embalagem: rolo com mínimo de 240 gramas, com dados de identificação do produto.	Rolo	50	BOCA AZUL	6,08	304,00
12	Fita adesiva crepe, 19 mmx50m, cores variadas.	Und.	200	SUPERFITAS	3,80	760,00
13	Fita crepe uso geral 12x50m.	Und.	100	SUPERFITAS	1,15	115,00
14	Fita adesiva dupla face, 19 mmx30m. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Und.	50	ADELBRAS	9,80	490,00
15	Fita adesiva dupla face, 12 mm x30	Und.	200	ADELBRAS	5,60	1.120,00
16	Fita adesiva dupla face, 24 mm x 30	Und.	50	ADELBRAS	9,66	483,00
17	Fita decorativa 15 mm x 50 m- cores variadas.	Und.	150	SUPERFITAS	3,51	526,50
18	Fita adesiva, durex 12 mm x 30	Und.	200	EMBALANDO	1,99	398,00
19	Fita adesiva, transparente, dimensões 48 mm x 50 m	Und.	400	SUPERFITAS	2,77	1.108,00

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

20	Escal: metro, triangular, tamanho 30 cm, escalas de precisão gravadas fotoquimicamente, corpo em plástico injetado. Laminas em PVC.	Und.	5	VISION OFFICE	40,58	202,90
21	Pincel cerdas de nylon, base arredondada, nº 0,PCT com 12 unidades.	PC.	20	CASTELO	5,40	108,00
22	Pincel cerdas de nylon, base arredondada, nº 12, PCT com 12 unidades.	PC.	20	CASTELO	16,20	324,00
23	Pincel cerdas de nylon, base arredondada, nº16, PCT com 12 unidades.	PC.	20	CASTELO	28,03	560,60
24	Pincel cerdas de nylon, base arredondada, nº20, PCT com 12 unidades.	PC.	20	CASTELO	36,29	725,80
25	Pincel cerdas de nylon, base arredondada, nº 4, PCT com 12 unidades.	PC.	20	CASTELO	12,48	249,60
26	Pincel cerdas de nylon, base arredondada, nº8, PCT com 12 unidades.	Und.	20	CASTELO	13,20	264,00
27	Régua plástica incolor, em 30 cm.	Und.	100	WALEU	0,96	96,00
28	Tela para artesanato 20x20	Und.	50	SOUZA	5,43	271,50
29	Tela, para pintura artística 10x15cm.	Und.	50	SOUZA	3,80	190,00
30	Tela, para pintura artística 40x40 cm	Und.	50	SOUZA	16,95	847,50
31	Tinta carimbo, na cor azul, embalagem com 40 ml.	Und.	60	JAPAN	2,02	121,20
32	Tinta guache caixa com 6 pacotes de 15 ml, cada com cores variadas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Cx.	200	ACRILEX	5,02	1.004,00
33	Tinta para tecido, embalagem com 250 ml, caixa com 12 unidades.	Cx.	20	ACRILEX	76,50	1.530,00
34	Tinta para tecido, com 37 ml.	Und.	200	ACRILEX	5,00	1.000,00
					TOTAL	15.572,25

Prefeitura Municipal de America Dourada

Pregão Presencial



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

AVISO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO n.º 0006/2017

A Prefeita Municipal de América Dourada, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Tornar público o resultado do julgamento do Processo de licitação nº. 0006/2017, na modalidade Pregão Presencial, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, com fundamento no disposto na Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02, HOMOLOGAR o procedimento licitatório, para **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO, COM O ESCOPO DE SUPRIR AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA**, sendo vencedora a empresa **H.L.M. DE SOUZA - EPP**, CNPJ nº. 04.741.266/0001-46, com valor global dos lotes de **R\$ 497.905,20 (quatrocentos e noventa e sete mil novecentos e cinco reais e vinte centavos)**, por ter apresentado menor preço deste processo administrativo licitatório que, nesta oportunidade, HOMOLOGO a licitante vencedora nos termos exigidos na lei reguladora e no edital da licitação, os direitos alcançados.

América Dourada, 03 de abril de 2017.

Rosa Maria Dourado Lopes

Prefeita

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

ATA – CONTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0610/2017
 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 0006/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA. DETENTORA: H.L.M DE SOUZA - EPP, CNPJ Nº. 04.741.266/0001-46
 OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO, COM O ESCOPO DE SUPRIR AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA, COM VALOR GLOBAL DOS LOTES R\$ 497.905,20 (QUATROCENTOS E NOVENTA E SETE MIL NOVECENTOS E CINCO REAIS E VINTE CENTAVOS). DATA ASSINATURA DA ATA – CONTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS: 03/04/2017/VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES SIGNATÁRIOS: ROSA MARIA DOURADO LOPES – PELA CONTRATANTE. EDGARD MARIO DA SILVA FILHO – PELA DETENTORA.

LOTE 01

ITENS	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	VL.UNIT	VL.TOTAL
1	Caderno meia pauta, desenho grande, brochura com 30 folhas (mínimo).	UND.	400	CREDEAL 30FL	5,60	2.240,00
2	Caderno pequeno, brochura com 96 folhas (mínimo)	UND.	4000	MÁXIMA	3,01	12.040,00
3	Caderno de anotações, com no mínimo 96 folhas, formato 155x105mm- 16 pautas, capa, contra/capa dura, papelão 772 g/m², revestido por papel off-set 120g/m², folhas internas, papel off-set 56g/m².	UND.	200	CREDEAL	6,03	1.206,00
4	Livro de ata 100 fls, numeradas, capa dura de papelão revestida de papel off-set 120gr/m², folhas internas papel off-set 56gr/m², formato de capa 310x217mm, miolo 300x211mm.	UND.	160	GRAFSET	12,60	2.016,00
5	Livro de ponto 100 fls, numeradas, capa dura de papelão revestida de papel off-set 120 gr/m², folhas internas papel off-set 56gr/m², formato de capa 310x217 mm, miolo 300x211mm	UND.	60	GRAFSET	8,28	496,80
					TOTAL	17.998,80

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

LOTE 02

ITENS	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	VL.UNIT	VL.TOTAL
1	Argila refratária para modelagem, acondicionada em pacote de 2KG	PCT	80	GEO	17,91	1.432,80
2	Borracha branca escolar, para apagar escrita a lápis medindo no mínimo 34x23x8mm, acondicionada em caixa com 40 unidades	CX	200	REDBOR	12,08	2.416,00
3	Giz branco para quadro negro, não tóxico, antialérgico, acondicionados em caixa com 64 tubos, medindo aproximadamente 12x70mm.	UND.	30	DELTA	3,20	96,00
4	Giz colorido para quadro negro, não tóxico, antialérgico, acondicionados em caixa com 64 tubos, medindo aproximadamente 12x70mm.	UND.	30	DELTA	3,90	117,00
5	Cola bastão, atóxico, pesando entre 37 e 40g.	UND.	40	BRW	1,99	79,60
6	Cola colorida, caixa com 6 cores, 25g cada, com selo de segurança do INMETRO, validade de no mínimo 02 anos contados a partir da data de entrega.	CJ	200	KOALA	8,10	1.620,00
7	Cola Plástica branca, líquida, para uso em couro, papel, e tecido, acondicionada em recipiente com 1 litro.	LT	200	PIRATININGA	5,20	1.040,00
8	Bastão cola silicone 11mm, termoplástica branca, adesivo termoplástico elaborado á base de resinas sintéticas e ceras especiais, indicado para as mais diversas aplicações, medida bastão 11,3 mm de diâmetro e 30 cm de comprimento, acondicionados em embalagens de 1kg.	KG	80	RENDCOLA	15,80	1.264,00
9	Guache, KIT COM 6 CORES (branco, preto, azul, amarelo, verde e vermelho), frasco inquebrável de 250g com tampa de rosca, não tóxico, solúvel em água, cores miscíveis entre si, com selo de segurança do INMETRO, Validade de no mínimo 02 anos contados a partir da data de entrega.	UND.	200	KOALA	29,40	5.880,00
10	Lápis, desenho, com mina de massa, em cores variadas, revestimento de madeira macia, em formato cilíndrico, medindo 8mm de diâmetro e 17,5 mm de comprimento com marca do fabricante impressa, acondicionado com estojo com 12 unidades, com o selo do INMETRO.	CJ	80	REDBOR	4,57	365,60
11	Gizão de cera, destinado a crianças, formato redondo, estojo com 12 cores. Dimensões aproximadas da embalagem: 12,5 x 15,2x1,7cm (AxLxP) peso aproximado: 154g, Validade mínima de 02 anos a contar da data de entrega, com selo de segurança INMETRO.	CJ	1600	KOALA	3,20	5.120,00
12	Lápis grafite graduado disponível em ampla gama de dureza para as mais diversas aplicações. Durezas de HB para uso artístico e gráfico, engenharia e design. Mina de excelente qualidade, nº 2, acabamento da madeira, na cor verde, medindo 7,2mm de diâmetro e 175 mm de comprimento, sextavado, com a marca do fabricante impressa, acondicionado em caixa com 144 unidades, com selo de segurança INMETRO.	CX	100	LEO&LEO	32,00	3.200,00
13	Pincel escolar; nº10, fabricado a partir de fibras sintéticas como Nylon, poliamida ou Poliéster com filamentos finíssimos (0,10mm a 0,07mm).	UND.	600	CONDOR	1,57	942,00
14	Régua graduada, polietileno transparente 30 cm.	UND.	200	WALEU	0,96	192,00
					TOTAL	23.765,00

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

LOTE 03

ITENS	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	VL.UNIT	VL.TOTAL
1	Apagador para quadro branco. Formato anatômico, corpo plástico azul, feltro especial substituível 15x5 cm, acondicionado em caixa unitário. Apaga qualquer superfície tipolous, branco, vidro, etc.	UND.	1000	KARBRINK	3,30	3.300,00
2	Barbante de algodão, 8 fios, cor branca, em rolo com 400gr.	UND.	120	SOBERRANO	7,64	916,80
3	Caneta salientadora fluorescente, caneta hidrográfica, medindo aproximadamente 10mm (diâmetro) e 125mm (comprimento). Nas cores Verde e amarelo.	UND.	8000	LUMICOLOR	1,96	15.680,00
4	Pasta para arquivo - tipo catálogo, ofício, com 50 envelopes plásticos, confeccionada em papelão número 18, revestida com material PVC, na cor preta, com visor em PVC, na cor Cristal, para identificação, 04 parafusos de metal internos, medindo aproximadamente 245x332 mm.	UND.	100	ACP	21,00	2.100,00
5	Pasta Geka, com prendedor metálico, 02 furos, medindo aproximadamente 280 x 350 mm.	UND.	40	FRAMA	9,32	372,80
6	Fita adesiva em acetato, dupla face, medindo aproximadamente 25mm x30m.	UND.	600	ADELBRÁS	4,37	2.622,00
7	Fita adesiva plástica transparente, medindo aproximadamente 25mmx50mm, para fixação de papel.	UND.	600	ADELBRÁS	3,21	1.926,00
8	Suporte para fita adesiva (tipo durex 12mm x 50m aproximadamente), fabricante com material super. Resistente.	UND.	60	WALEU	10,50	630,00
					TOTAL	27.547,60

LOTE 04

ITENS	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	VL.UNIT	VL.TOTAL
1	Caixa arquivo morto (Box) confeccionada em polionda, medindo aproximadamente 250x360x135 C 05 cinzas.	UND.	60	ALPLAST	22,86	1.371,60
2	Envelope pardo - tamanho ofício.	UND.	400	CELUCAT	0,54	216,00
3	Pistola grande para bastão de cola silicone 11mm - 220v, gatinho avançado para luxo contínuo de cola, produto testado e aprovado pelo INMETRO.	UND.	120	MAKE+	14,19	1.702,80
4	Grampeador grande 26/6, em aço, galvanizado; tamanho 26/6, sem rebarba de corte e / ou excesso de cola. Embalagem com dados de identificação do produto, indicação de quantidade, marca do fabricante; acondicionados em Caixa com 5.000 unidades.	UND.	80	JOCAR	12,00	960,00
5	Grampo para grampeador - em aço galvanizado; tamanho 26/6.Sem rebarba de corte e /ou excesso de cola. Embalagem com dados de identificação do produto, indicação de quantidade, marca do fabricante, acondicionados em caixa com 5.000 unidades.	CX	60	BRW	3,90	234,00
6	Perfurador de papel industrial, 02 furos, sistema de alavanca, sentido horizontal, capacidade mínima de perfuração 100 folhas.	UND.	60	JOCAR	58,00	3.480,00
7	Pasta suspensa completa - em papel cartão Kraft- medindo aproximadamente 360x240mm; Suporte cabide metálico com tratamento anti-ferrugem, com ponteira em plástico branco reforçado; abas em acabamento em ilhós; visor em plástico transparente e etiqueta para identificação; 06 (seis) posições para alojamento do visor; gramatura mínima de 330 g/m².	UND.	100	POLYCART	1,84	184,00
8	Pasta documento, fibra plástica, polionda, abas e elástico, dorso 3mm, 235x350 mm.	UND.	400	ACP	2,50	1.000,00
9	Pasta cartolina classificador, cor azul, plastificada, prendedor metálico macho e fêmea, 235x350mm.	UND.	200	ACP	3,00	600,00
10	CLIPS. Clip comum 2/0 com 500g.	CX	60	BACCHI	10,90	654,00
11	PAPEL VERGE, formato A4, pacote com 100 folhas. Cor branco.	PCT	60	FILIPAPER	29,50	1.770,00
12	PAPEL VERGE, formato A4, pacote com 100 folhas. Cor creme	PCT	60	FILIPAPER	29,50	1.770,00
13	PAPEL VERGE, formato A4, pacote com 100 folhas. Cor cinza	PCT	60	FILIPAPER	29,50	1.770,00
14	Almofada para carimbo, cores: Azul e Vermelha - 30 unidades de cada.	UND.	120	JAPAN	3,91	469,20

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

15	PAPEL ADESIVO A4. Adesivo tamanho único A4, pacote com 100 folhas	PCT	20	COLOCRIL	45,85	917,00
					TOTAL	17.098,60

LOTE 05

ITENS	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	VL.UNIT	VL.TOTAL
1	Cartolina Amarela, dupla face, com formato 50x65cm, gramatura 150g, especificado na embalagem - cor forte.	UND.	600	MULTIVERDE	1,30	780,00
2	Cartolina azul, dupla face, com formato 50x65cm, gramatura 150g, especificado na embalagem - cor forte.	UND.	600	MULTIVERDE	1,30	780,00
3	Cartolina branca, dupla face, com formato 50x65cm, gramatura 150g, especificado na embalagem.	UND.	600	MULTIVERDE	1,30	780,00
4	Cartolina preta, dupla face, com formato 50x65cm, gramatura 150g, especificado na embalagem.	UND.	600	MULTIVERDE	1,30	780,00
5	Cartolina verde, dupla face, com formato 50x65cm, gramatura 150g, especificado na embalagem.	UND.	600	MULTIVERDE	1,30	780,00
6	Cartolina vermelha, dupla face, com formato 50x65cm, gramatura 150g, especificado na embalagem.	UND.	600	MULTIVERDE	1,30	780,00
7	Placa de EVA com 2mm, atóxico, nas cores: amarelo, branco, vermelho, azul, verde e preta, (7000 unidades de cada cor.)	UND.	42000	KREATEVA	1,40	58.800,00
8	Papel camurça colorido 60x40cm, medindo entre 93 á 113g/M2. (Amarelo, vermelho, verde, azul, branco e preto). (7000unidades de cada cor).	UND.	42000	PACKPEL	0,70	29.400,00
9	Papel crepom colorido 0,48x2 OM (amarelo, vermelho, verde, azul, preto e branco). (7000 unidades de cada cor).	UND.	42000	ART FLOC	0,75	31.500,00
10	Papel ofício A4 caixa com 10 resmas.	CX	400	COPIMAX	180,00	72.000,00
11	Papel laminado colorido (amarelo, vermelho, azul, verde e prata), (8400 unidades de cada cor).	UND.	42000	REALCER	1,00	42.000,00
12	Papel Silhueta colorido (amarelo, verde, azul, preto e branco) (7000 unidades de cada cor).	UND.	42000	PETRA PAPEIS	0,60	25.200,00
13	Bobina de papel metro pardo, tamanho 1,20, 15Kg.	UND.	20	PILAR	124,20	2.484,00
14	Bombinha de papel metro branco, tamanho 1,20, 15 kg	UND.	20	PILAR	163,80	3.276,00
15	Bloco de papel Creative Papers, especial para trabalhos escolares com 8 cores diferentes, 80 g de gramatura pacote com 40 folhas.	PCT	4	FORONI	12,00	48,00
					TOTAL	269.388,00

LOTE 06

ITENS	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	VL.UNIT	VL.TOTAL
1	Apontador de lápis, de metal, com lâminas de aço carbono de alta qualidade, formatos ergonômicos, medindo aproximadamente 3,0 cm 1,5 cm, com o selo de segurança do INMETRO. Acondicionados m Caixa com 20 unidades.	CX	200	FULGOR	8,00	1.600,00
2	Caneta hidrográfica, estojo com 12 cores, a base de água, medindo aproximadamente 14cm, ponta 4,0mm, escrita 1,8mm, tinta à base de água, não recarregável, atóxico, validade de no mínimo 02 anos contados a partir da data de entrega, tampa apropriada para evitar ressecamento da tinta, adequada para encaixe do lado oposto a ponta, com selo do INMETRO.	CJ	200	LEONORA	18,00	3.600,00
3	Pincel pilot marcador de quadro branco, nas cores: azul, preto, vermelho e verde; (2500 unidades de cada cor); especial para quadro branco, traço linear, sem falhas com ponta macia para não danificar o quadro. Ideal para o uso escolar, palestras entre outros; apaga facilmente; tinta especial; ponta acrílica de 4,0mm; espessura da escrita: 2,0mm; cores intensas e vivas que facilitam a leitura à distância; pode ficar vários dias destampado sem secar; recarregável; com selo do INMETRO impresso no produto. Validade de no mínimo 02 anos contados a partir da data de entrega. ATENÇÃO O MARCADOR TEM QUE TER A MESMA MARCA DO REFIL.	UND.	20.000	RADEX	4,00	80.000,00
4	Refil de tinta para Marcador Quadro Branco. Estação de recarga para enchimento limpo e fácil dos marcadores, evite o enchimento excessivo dos marcadores, corpo em polipropileno, contendo 20mil. Nas cores: azul, preto, vermelho e verde (100 unidades de cada cor.)	UND.	800	RADEX	5,00	4.000,00
5	Líquido para limpeza de quadro branco - Spray com 90 ml.	UND.	200	CORTIARTE	11,80	2.360,00
					TOTAL	91.560,00

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
0EC5EB53F449C935C9072FF55F5A18BD

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

LOTE 07

ITENS	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	VL.UNIT	VL.TOTAL
1	Massa de modelar; estojo com 6 unidades em cores variadas, com 90g, super. Macia, não esfarea, não gruda, não murchas as mãos, não endurece, sem glitter. Produto atóxico. Com selo de segurança do INMETRO, validade de no mínimo 02 anos contados a partir da data de entrega.	CX	1200	LEO&LEO	4,23	5.076,00
2	Tesoura escolar, pontas arredondadas, toda fabricada em aço inoxidável, forjada e niquelada, com dimensões mínimas 11 cm 4½" (AxLxP).	UND.	800	JOCAR	8,00	6.400,00
3	TESOURA 7". Para uso geral, com lâminas em aço inox e cabo plástico 19cm. Na cor preta.	UND.	80	BRW	7,50	600,00
4	Extrator de grampo. Tipo espátula, zincado	UND.	80	JAPAN	1,79	143,20
5	CD-R Virgem	UND.	200	MULTILASER	1,20	240,00
6	DVD Virgem	UND.	200	MULTILASER	1,67	334,00
7	Caneta esferográfica - Azul; escrita média, ponta de tungstênio; corpo sextavado em plástico transparente, com orifícios para respiro; carga removível não rosqueada; tampa cônica ventilada e tampão superior de pressão; protetor plástico entre carga e corpo da caneta; tamanho com tampa de aproximadamente 15cm; embalagem com dados de identificação do produto e data de validade (Caixa com 50 unidades).	CX	20	BIC	35,08	701,60
8	Caneta esferográfica - Preta; escrita média, ponta de tungstênio; corpo sextavado em plástico transparente, com orifícios para respiro; carga removível não rosqueada; tampa cônica ventilada e tampão superior de pressão; protetor plástico entre carga e corpo da caneta; tamanho com tampa de aproximadamente 15cm; embalagem com dados de identificação do produto e data de validade (Caixa com 50 unidades).	CX	20	BIC	35,08	701,60
9	Caneta esferográfica - Vermelha; escrita média, ponta de tungstênio; corpo sextavado em plástico transparente, com orifícios para respiro; carga removível não rosqueada; tampa cônica ventilada e tampão superior de pressão; protetor plástico entre carga e corpo da caneta; tamanho com tampa de aproximadamente 15cm; embalagem com dados de identificação do produto e data de validade (Caixa com 50 unidades).	CX	10	BIC	35,08	350,80
					TOTAL	14.547,20

LOTE 08

ITENS	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	VL.UNIT	VL.TOTAL
1	Papel xerográfico opaco, liso, branco, gramatura 75g/m2, formato A4 (210x297mm), acondicionado em pacote com 500 folhas. Caixa com 10 resmas	CX	200	COPIMAX	180,00	36.000,00
					TOTAL	36.000,00

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.brEste documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
0EC5EB53F449C935C9072FF55F5A18BD

Prefeitura Municipal de America Dourada

Pregão Presencial



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

AVISO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO n.º 0008/2017

A Prefeita Municipal de América Dourada, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Tornar público o resultado do julgamento do Processo de licitação nº. 0008/2017, na modalidade Pregão Presencial, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, com fundamento no disposto na Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02, HOMOLOGAR o procedimento licitatório, para **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE PESSOAL, EMBALAGENS E UTENSÍLIOS, COM O ESCOPO DE SUPRIR AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA**, sendo vencedora a empresa **H.L.M. DE SOUZA - EPP**, CNPJ nº. 04.741.266/0001-46, com valor global dos lotes de **R\$ 371.335,75 (trezentos e setenta e um mil trezentos e trinta e cinco reais e setenta e cinco centavos)**, por ter apresentado menor preço deste processo administrativo licitatório que, nesta oportunidade, HOMOLOGO a licitante vencedora nos termos exigidos na lei reguladora e no edital da licitação, os direitos alcançados.

América Dourada, 03 de abril de 2017.

Rosa Maria Dourado Lopes

Prefeita

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

ATA – CONTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0612/2017
 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 0008/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA. DETENTORA: H.L.M DE SOUZA - EPP, CNPJ Nº. 04.741.266/0001-46
 OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE PESSOAL, EMBALAGENS E UTENSÍLIOS, COM O ESCOPO DE SUPRIR AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA, COM VALOR GLOBAL DOS LOTES DE R\$ 371.335,75 (TREZENTOS E SETENTA E UM MIL TREZENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS). DATA ASSINATURA DA ATA – CONTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS: 03/04/2017/VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES SIGNATÁRIOS: ROSA MARIA DOURADO LOPES – PELA CONTRATANTE. EDGARD MARIO DA SILVA FILHO – PELA DETENTORA.

LOTE 01 - MATERIAIS DIVERSOS

ITENS	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	VL.UNIT	VL.TOTAL
1	Aparelho de Barbear	Unid.	270	PROBACK 2	1,65	445,50
2	Balde Plástica 20L- plastico, tipo domestico, capacidade 20 litros, polietileno de alta densidade, alta resistencia a impacto, paredes e fundo reforçados, com alca, reforço no encaixe da alca. As seguintes informacoes deverao ser impressas e coladas pelo fabricante diretamente sobre o produto: nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto e capacidade.	Unid.	36	JAGUAR	13,90	500,40
3	Canudo Fino Para Refresco Pacote com 800 Unidades	Pc	17	BOCÃO	15,54	264,18
4	Copos Descartáveis 200 ml Caixa com 25 pacotes	Unid.	161	COPOBRAS	3,04	489,44
5	Esponja de Aço	Pc	85	2 DE JULHO C/8	2,90	246,50
6	Esponja Dupla Face- para limpeza, dupla face, uma face em espuma e outra em material abrasivo, dimensões mínimas de 100 mm (comprimento) x 70 mm (largura) x 20 mm (espessura). Rotulagem contendo; no mínimo; nome e dimensões do produto, nome ou marca e CNPJ do fabricante.	Und.	720	LIMPABELLA	0,87	626,40
7	Esponja Macia para Banho	Und.	170	PAPEX	6,37	1.082,90
8	Guardanapo 20x20 Fardo Com 20 Unidades	Fardo	45	A BOCA	30,00	1.350,00
9	Guardanapo 20x30 Fardo Com 20 Unidades	Fardo	45	A BOCA	38,00	1.710,00
10	Luva Multiuso- Tam G- de borracha, com resistência mecânica a rasgos e perfurações, produzidas com 100% de borracha nitrílica, cor azul ou verde, com espessura suficiente para preservação do tato. Deve oferecer proteção contra respingos de produtos químicos e bairha para proteção do pulso.	Par	85	MUCAMBO	4,15	352,75
11	Luva Multiuso- Tam M-de borracha, com resistência mecânica a rasgos e perfurações, produzidas com 100% de borracha nitrílica, cor azul ou verde, com espessura suficiente para preservação do tato. Deve oferecer proteção contra respingos de produtos químicos e bairha para proteção do pulso.	Par	72	MUCAMBO	3,93	282,96
12	Luva Multiuso-Tam P-de borracha, com resistência mecânica a rasgos e perfurações, produzidas com 100% de borracha nitrílica, cor azul ou verde, com espessura suficiente para preservação do tato. Deve oferecer proteção contra respingos de produtos químicos e bairha para proteção do pulso.	Par	45	MUCAMBO	3,93	176,85
13	Palito de Dente caixa com 100 palitos	Cx	135	THEOTO	0,65	87,75
14	Papel Toalha Branco e Macio pacote com 2 rolos	Pc	85	GIROCAMP	6,93	589,05

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
 CF442E293BB01CEF813FB41FB6525406

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

15	Pano de Chão-tipo saco, 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock, dimensões 70 x 50 cm e peso 100 g, com variação de +/- 5%. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	85	GRANDE	4,50	382,50
16	Papel Toalha Interfolhadas Fardos com 18 unidades	Fardo	27	DELICACY	180,00	4.860,00
17	Saco de lixo comum, de uso hospitalar, de cor preta 100L	Unid.	2700	EMAP	0,23	621,00
18	Saco de lixo comum, de uso hospitalar, de cor preta 15L	Unid.	2700	EMAP	0,10	270,00
19	Saco de lixo comum, de uso hospitalar, de cor preta 30L	Unid.	2700	EMAP	0,14	378,00
20	Saco de lixo comum, de uso hospitalar de cor preta 50L	Unid.	2700	EMAP	0,18	486,00
21	Saco de lixo biológico de hospitalar branco leitoso 30L pc/100	Unid.	1800	MCD	21,75	39.150,00
22	Álcool 70 % 1L	Unid.	225	NOBRE	7,94	1.786,50
23	Álcool gel 70 % 1L	Unid.	720	START	15,64	11.260,80
24	Canudo fino para refresco pacote com 800 unidades	Pcts.	11	BOCÃO	15,54	170,94
25	Canudo grosso para vitaminas pacote com 800 unidades	Pcts.	5	BOCÃO	19,65	98,25
26	Sabão em barra-PCT C/ 05 UND - em barra, multi-uso, para limpeza em geral, biodegradável. Embalagem: pacote contendo 5 unidades de 200 g, totalizando 1 kg, com nome dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, registro ou notificação na Anvisa/Ministerio da Saúde.	Und.	270	GUERREIRO	5,62	1.517,40
27	Rodo de pvc grande	Und.	288	SUAVE - 200G	3,05	878,40
28	Sabão em pó - 500G - com tensoativobiodegradável, contendo na composição água, corante e branqueador óptico. Embalagem: caixa com 500 g, com dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e composição química. O produto deveser ter registro ou notificação na Anvisa/Ministerio da Saude.	Und.	288	MIALA	2,94	846,72
29	Cloro (Alvejante Clorado em Pó), Galão com 20kg	Und.	135	CLORAL	177,75	23.996,25
30	Desodorante Ambiente aerossol	Und.	45	TEIU	8,90	400,50
31	Multe- inseticida	Und.	45	BAIGON	7,56	340,20
32	Detergente- lava louça, líquido, concentrado, biodegradável, com no mínimo 11% (onze por cento) do princípio ativo básico do detergente. Embalagem plástica contendo 500 ml. A embalagem deveser apresentar rotulo impresso colado sobre a mesma, contendo os seguintes dados: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, composição, garantia, prazo de validade, bem como sobre os riscos que apresentam a saúde e segurança dos consumidores, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. a validade do produto não deveser ter ido ultrapassada em 50%, na data da entrega do produto.	Und.	2500	RAINHA	1,60	4.000,00
33	Copos descartáveis 250ml	Cx.	63	COPOBRAS	89,65	5.647,95
34	Limpa alumínio- 500ML - a base de tensoativos não iônicos, abrasivos, corantes e água. Embalagem com 500 ml, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Und.	81	HIPERBOM	5,17	418,77
35	Papel filme (uso culinário)	Und.	81	TOTAL PLUS C/7,5M	2,97	240,57

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.brEste documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CF442E293BB01CEF813FB41FB6525406

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

36	Papel alumínio (uso culinário)	Und.	81	TERMICA/C-30M	8,99	728,19
37	Copos descartáveis 50 ml	Pc.	81	COPOBRAS	1,45	117,45
38	Pasta para dar brilho em alumínio 500g(caixa com 12).	Cx.	27	HIPREBOM	62,04	1.675,08
39	Álcool 70 % 1L	Und.	81	NOBRE	7,94	643,14
40	Álcool gel 70%	Und.	81	START	15,64	1.266,84
41	Cera Incolor Líquida- para polimento de piso, incolor. Embalagem com no mínimo 750ml. Rotulagem contendo; no mínimo; nome, composição e conteúdo do produto, data de fabricação, validade, nome ou marca e CNPJ do fabricante e registro ou notificação na ANVISA.	Und.	400	POLITRIZ	3,77	1.508,00
42	Copo descartável de 50ml pc c/ 50 Unid.	Pc.	90	COPOBRAS	1,45	130,50
43	Copos descartáveis 200ml Cx/ c 2000	Cx.	45	COPOBRAS	75,99	3.419,55
44	Esponja de Aço	Pcts.	135	2 DE JULHO C/8	2,90	391,50
45	Guardanapo 20x20 fardo com 20	Fardo	72	A BOCA	30,00	2.160,00
46	Limpa. Moveis 200 ml	Und.	45	BRY - 200ML	6,51	292,95
47	Limpa Vidros	Und.	45	BRILUX	3,51	157,95
48	Pá para lixo, articulada, com tampa e corpo em plástico resistente, cabo em alumínio, comprimento de 70 cm podendo variar em +/- 5%.	Und.	22	BRALIMPIA	46,59	1.024,98
49	Papel Higiênico- PCT C/ 04 ROLOS - neutro, folha dupla, em rolo, com dimensões 10cm (largura) x 30m (comprimento) com tolerância de ate - 2% (dois por cento), fabricado com 100% fibra celulósicas virgem, não reciclado, isento de partículas lenhosas, metálicas, fragmentos plásticos ou outras substancias nocivas a saúde, apresentando textura com relevo sensível ao tato (gofrado), crepado (com elasticidade), na cor branca, macio, alta absorcao, solúvel em agua, sem odor. Embalagem contendo 08 (oito) rolos, apresentando o nome do fabricante, a marca, as dimensões, a indicação de neutro e nao reciclado, sendo todos os dizeres na lingua portuguesa (Brasil) Critérios de conferencia e inspecao no recebimento: visual, por cheiro, tato e medicao. Deverao ser considerados para efeito de recebimento, os itens acondicionados em caixa, pacotes ou sacos. O rolo (01 unidade) devera ser pesado, sem embalagem, e ter o peso minimo de 95 gramas.	Fardo.	63	VELUD	69,60	4.384,80
50	Papel Toalha Branco e Macio Pac c/ 2 rolos	Fardo.	63	GIROCAMP	6,93	436,59
51	Pedra sanitária autorizada pela ANVISA	Und.	370	Q-CHEIRINHO	1,92	710,40
52	Rodo de pvc grande	Dez.	4	GAUCHA 40CM	8,32	33,28
53	Sabão de coco em barra de 200g autorizado pela ANVISA	Und.	243	SUAVE - 200G	3,05	741,15
54	Sabonete - solido, antibacteriano, fragranciaagradavel. Embalagem com 90 g, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro ou notificacao na Anvisa/MS.	Und.	180	MARAN	0,99	178,20
55	Saco de lixo de 30L	Und.	900	EMAP	0,14	126,00
56	Saco de lixo de 50L	Und.	900	EMAP	0,18	162,00
57	Saco de lixo de 100L	Und.	900	EMAP		207,00

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.brEste documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CF442E293BB01CEF813FB41FB6525406

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

					0,23	
58	Saco de geladinho pc/ 100	Und.	450	BEIJA FLOR	0,08	36,00
59	Vassoura de Nylon- base retangular em madeira largura 250 mm, cabo em madeira comprimento 1100 mm, variacao dimensional de +/- 5%, com ponteira plasticarosqueavel. As seguintes informacoesdeverao ser impressas pelo fabricante, diretamente no produto ou impressas no rotulo pelo fabricante e colada diretamente no produto: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereco e composicao.	Dez.	11	GAÚCHA	7,42	81,62
60	Prato descartável grande de cor branca 210 mm	Und.	585	COPOPLAST C/10	3,29	1.924,65
61	Garfo descartável pc com 50	Pc.	90	TRIK TRIK	3,15	283,50
62	Garrafa térmica de 1L	Und.	11	INVICTA	31,00	341,00
63	Garrafa térmica de 6L	Und.	11	INVICTA	99,00	1.089,00
64	Água sanitária 1L - uso domestico, a base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p. Embalagem plástica contendo 01 litro com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, não inferior a 06 meses e registro no Ministério da Saúde.	Unid.	3.200	LISA	2,81	8.992,00
65	Limpa vidro/ pequeno	Unid.	117	BRILUX	3,51	410,67
66	Lixeira plástica pequena	Unid.	45	JAGUAR	4,99	224,55
67	Pano de prato - algodão	Unid.	450	PAULINO	5,15	2.317,50
68	Papel higiênico cor branca FRD, c16pc c/04 rolos de 60mx 10m	Unid.	360	VELUD	69,60	25.056,00
69	Pá de lixo média / cabo de vassoura	Fardo.	63	BRUXA BAIANA	5,45	343,35
70	Pá de lixo média cabo de 1M	Unid.	144	BRUXA BAIANA	7,66	1.103,04
71	Vassoura de pelo-base retangular largura 300 mm, cabo em madeira comprimento 1100 mm, variacao dimensional de +/- 5%, com ponteira plasticarosqueavel. As seguintes informacoesdeverao ser impressas pelo fabricante, diretamente no produto ou impressas no rotulo pelo fabricante e colada diretamente no produto: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereco e composicao.	Unid.	45	INCAVAS	10,46	470,70
72	Saco de lixo 15 lts	Unid.	900	EMAP	0,10	90,00
73	Saco de lixo 50 lts	Unid.	900	EMAP	0,14	126,00
74	Copo descartável 250ML Cx. C/2.000Unid.	Cx.	63	COPOBRAS	89,60	5.644,80
75	Guardanapo 20x20 C/20 Unid.	Pct.	63	A BOCA	1,50	94,50
76	Sabão em Pedra Glicerinado (pacote c/05)	Pct.	54	GUERREIRO	5,62	303,48
77	Fósforo	Pct.	90	LÍDER	1,45	130,50
78	Álcool 1L	Unid.	234	NOBRE	7,94	1.857,96
79	Balde- plastico, tipo domestico, capacidade 10 litros, polietileno de alta densidade, alta resistencia a impacto, paredes e fundo reforcados, com alca, reforco no encaixe da alca. As seguintes informacoesdeverao ser impressas e coladas pelo fabricante diretamente sobre o produto: nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto e capacidade.	Unid.	135	JAGUAR	9,90	1.336,50

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CF442E293BB01CEF813FB41FB6525406

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

80	Copos descartáveis 200ML Caixa	Cx.	188	COPOBRAS	75,99	14.286,12
81	Copos descartáveis 50ML	Pc.	360	COPOBRAS	1,45	522,00
82					-	-
83	Desinfetante 5 LT- líquido, gragrância lavanda, com ação bacteriana e germicida, para limpeza, uso geral, com registro no Ministério da Saúde. Embalagem contendo 5 litros, com dados do fabricante, data e prazo de validade.	Unid.	2.000	NORDESTE	24,50	49.000,00
84	Desodorante ambiente (Aerossol)	Unid.	180	TEIU	8,90	1.602,00
85	Detergente 500ML	Unid.	630	RAINHA	1,60	1.008,00
86	Esponja de aço	Unid.	180	2 DE JULHO C/8	2,90	522,00
87	Flanela- para limpeza, 100% algodão, bordas overloqueadas em linhas de algodão, dimensões de 40 x 60 cm, com variação de ate -2 cm. Rotulagem contendo no mínimo composição e dimensões do produto, nome ou marca e CNPJ do fabricante.	Unid.	135	FLANELAS & CIA	3,90	526,50
88	Lustra moveis 500ML	Unid.	90	BRY - 500ML	14,90	1.341,00
89	Papel higiênico C/4rolos de 60Mx10Cm cor branca FRD c/16 PC.	Fardo	180	VELUD	69,60	12.528,00
90	Pedra para vaso sanitário	Unid.	450	Q-CHEIRINHO	1,92	864,00
91	Produto de limpeza multiuso de 500 ML	Unid.	180	TEIU	3,01	541,80
92	Rodo-para piso, com 02 (duas) borrachas, base em madeira comprimento 600 mm, cabo em madeira comprimento 1200 mm, podendo ter variacao dimensional de +/- 5 %, as borrachas deverao ultrapassar a base em no minimo 10 mm. As seguintes informacoesdeverao ser impressas pelo fabricante, diretamente no produto ou impressas no rotulo pelo fabricante e colada diretamente no produto: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereco e composicao.	Dez.	45	GAUCHA	12,40	558,00
93	Saco de lixo 100L PC/10	Pc.	450	TA LIMPO	2,89	1.300,50
94	Saco de lixo de 30L PC/10	Pc.	720	TA LIMPO	1,47	1.058,40
95	Saco de lixo 50L PC/10	Pc.	720	TA LIMPO	1,70	1.224,00
96	DESORIZADOR - em pedra, para uso em vaso sanitário, higienizante, poder bactericida, fragrância agradável. Embalagem caixa contendo 01 (um) suporte e 01 (um) refil não inferior a 30 gramas e não superior a 50 gramas, contendo o nome do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro ou notificação no Ministério da Saúde.	Unid.	300	Q-CHEIRINHO	1,92	576,00
97	ESCOVA PARA MÃO - para limpeza, com cerdas em nylon, base em madeira, dimensões mínimas 12 cm x 6 cm x 1cm. Rotulagem contendo; no mínimo; dimensões, nome ou marca do fabricante	Unid.	230	POP	1,90	437,00
98	ESPONJA DE LÃ DE AÇO - para limpeza, em lâ de aço carbono abrasivo. Embalagem pacote com 8 unidades, peso liquido mínimo de 50 g. Rotulagem contendo; no mínimo; quantidade, peso, data de fabricação e validade do produto; nome ou marca e CNPJ do fabricante.	Pc.	2000	2 DE JULHO C/8	2,90	5.800,00

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.brEste documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CF442E293BB01CEF813FB41FB6525406

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

99	DESINFETANTE MULTIUSO - composto de tensoativos anionico, coadjuvantes. Embalagem frasco com 500 ml. Rotulagem contendo no mínimo, nome do produto, nome e CNPJ do fabricante, marca do fabricante, prazo de validade e registro ou notificação no Ministério da Saude.	Unid.	2000	TEIU	1,74	3.480,00
100	DESODORIZADOR DE AMBIENTE - spray, perfumado, lavanda. Embalagem contendo 90 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro ou notificação na Anvisa/MS.	Unid.	300	TEIU	8,90	2.670,00
101	SABONETE LIQUIDO - fragancia erva doce ou maca verde ou floral, para limpeza das maos, pronto para uso, aparencia perolada cremosa, livre de residuos suspensos ou precipitacoes PH entre 6,5 e 7,5 (neutro), nao irritante a pele e aos olhos, biodegradavel, miscivel em agua, acondicionado em recipiente plastico de 1 litro A embalagem deverá apresentar rótulo impresso colado sobre a mesma, contendo os seguintes dados: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, composição, garantia, prazo de validade, bem como sobre os riscos que apresentam à saúde e segurança dos consumidores, normas vigentes e registros nos órgão competentes. A validade do produto não deverá ter sido ultrapassada em 50%, na data da entrega do produto.	Unid.	2200	NORDESTE	10,07	22.154,00
102	ESCOVA, para limpeza de vaso sanitario, em nylon, com suporte plastico. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	100	SINUS	3,96	396,00
103	CARRO, funcional de limpeza, sobre rodas, em polipropileno, com bolsa em plastico na porcao posterior, com 02 baldes com alca em polietileno resistente sendo um na cor azul e outro na cor vermelha, lisos interna e externamente, placa de sinalizacao para piso molhado, 02 rodos reforcados em borracha natural expandida, com cabo em aluminio comprimento entre 55 a 75cm, pa coletora de lixo, articulado em PVC, com cabo em aluminio, dimensoes de 100cm, com variacao de + ou - 5%.	Unid.	50	BRALIMPIA CF 2005 COM ESPREMEDOR	1.116,43	55.821,50
						356.925,12

LOTE 02 - MATERIAL DE LIMPEZA HOSPITALAR

ITENS	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	VL.UNIT	VL.TOTAL
1	RODO DE ALUMÍNIO TAMANHO 60CM, de acordo com exigências do Ministério da Saúde	UND	30	NOBRE	32,50	975,00
2	SACO DE LIXO HOSPITALAR REFORÇADO 40 LITROS, BRANCO COM SÍMBOLO DE MATERIAL INFECTANTE, contendo 100 unidades por pacote (1x100);	PCT	50	MCD	34,50	1.725,00
3	SACO DE LIXO HOSPITALAR REFORÇADO 100 LITROS, BRANCO COM SÍMBOLO DE MATERIAL INFECTANTE contendo 100 unidades por pacote (1x100).	PCT	30	MCD	72,50	2.175,00
4	BOTA BORRACHA COR BRANCA CANO CURTO no, 36.	PAR	3	ACQVALEV	62,37	187,11

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

5	BOTA BORRACHA COR BRANCA CANO CURTO no, 37.	PAR	3	ACQVALEV	62,37	187,11
6	BOTA BORRACHA COR BRANCA CANO CURTO no, 38.	PAR	3	ACQVALEV	62,37	187,11
7	BOTA BORRACHA COR BRANCA CANO CURTO no, 39.	PAR	3	ACQVALEV	72,33	216,99
8	BOTA BORRACHA COR BRANCA CANO CURTO no, 40	PAR	3	ACQVALEV	72,33	216,99
9	DESINCRUSTANTE PARA VASO SANITÁRIO, coco amido propilbetaina, acido clorídrico, sequestrantes corantes e veículo aquoso 5L	UND	6	MMV	68,25	409,50
10	DESINFETANTE BACTERIOSTÁTICO CONCENTRADO, nonil fenol etoxilado 9,5 E.O, cloreto de alquill-dimetil, benzil amônio a 80% -(18%) pigmentado azul 15, perfume especial e veículo aquoso desmateralizado; 5L	UND	6	MMV	11,70	70,20
11	DESINFETANTE HOSPITALAR SUPER CONCENTRADO PARA DESINFECÇÃO DE SUPERFÍCIES HOSPITALARES, cloreto de aquillimetilbenzil amônia, quartenáridi-silício 37% m cloridrato de polecsametenobigoanida 4%; 5L	UND	6	MMV	39,90	239,40
12	DETERGENTE ENZIMÁTICO PARA LAVAGEM ESPECÍFICA DE INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS (produto deve conter registro no Ministério da Saúde e ter sua ampliação homologada para tal finalidade); 5L	UND	6	MMV	103,20	619,20
13	DETERGENTE GEL MULTIUSO perfumado neutro para pisos e banheiros, álcool graxo etoxilado, perfume, corante, óleo de pinho, sequestrantes e veículo aquoso; 20 L	UND	5	NORDESTE	64,50	322,50
14	DETERGENTE NEUTRO ULTRA CONCENTRADO PARA COZINHA, acidododecilbenzeno sulfato de sódio, tritanolamina, hidróxido de sódio, tripolifosfato de sódio, nonil fenol etaxilado 9,5 e 6,0 E.O preservante, corante e água; 20 l	UND	2	NORDESTE	144,01	288,02
15	ADITIVO ALCALINO, BLENDERALCALINIZANTE de primeiríssima linha, contendo dois sais alcalinos, sequestrantes, agentes antiredepositante e tensoativo especial que propicia remoção de sujidades mais impregnadas; Galão 50 l	GL	5	LIMITEX	1.030,75	5.153,75
16	ALVEJANTE, HIPOCLORITO DE SÓDIO, sequestrantes organofosfonico, substancia alcalinizante e agente estabilizante, agente ativo: hipoclorito de sódio (NaClO) 10% mínimo em CL2; Galão 50 l	GL	5	MMV	26,55	132,75

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

Avenida Romão Gramacho, 77 - Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

17	AMACIANTE, Di-Aquill, Di-metil cloreto quaternário de amonia, perfeitamente disperso e balanceado com cloreto de benzalcônio, tensoativo não-ionico, perfume, corante e veículo desmineralizado; Galão 50 l	GL	5	NORDESTE	148,50	742,50
18	DETERGENTE LÍQUIDO, nonil fenol etoxiliado 9,5 E.O, álcool graxo etoxiliado 12,0 E.O., gluconato de sódio, branqueador óptico, fragancia e veiculo aquoso desmineralizado; Galão 50 l	GL	5	MMV	112,50	562,50
						14.410,63

Prefeitura Municipal de America Dourada

Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA

##ATO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

##TEX Oitavo Termo Aditivo ao Contrato nº 782/2014, oriundo da Tomada de Preços nº 009/2014. Contratante: Prefeitura Municipal de América Dourada. Contratado: CONSTRUTORA QUEIROZ DOURADO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 16.940.854/0001-98. Objeto: Constitui objeto deste TERMO ADITIVO a prorrogação da vigência do Sétimo Termo Aditivo ao Contrato nº 782/2014, decorrente da Tomada de Preços nº 009/2014, conforme sua CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO, até 03 DE AGOSTO DE 2017, contados a partir da assinatura deste termo aditivo. Data assinatura do Termo Aditivo: 03/03/2017
Signatários: Rosa Maria Dourado Lopes – CONTRATANTE. Paulo Jaques Marques Dourado – CONTRATADO.

Prefeitura Municipal de America Dourada

Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA

##ATO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

##TEX Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1013/2016, oriundo da Tomada de Preços nº 004/2016. Contratante: Prefeitura Municipal de América Dourada. Contratado: MASTER SERVIÇOS TECNICOS LTDA ME, inscrita no CNPJ sob nº. 04.890.902/0001-00. Objeto: Constitui objeto deste TERMO ADITIVO a prorrogação da vigência do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 1.013/2016, decorrente da Tomada de Preços nº 004/2016, conforme sua CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO, até 25 DE ABRIL DE 2017, contados a partir da assinatura deste termo aditivo. Data assinatura do Termo Aditivo: 25/01/2017
Signatários: Rosa Maria Dourado Lopes – CONTRATANTE. Virgílio Ferraz Ribeiro Junior – CONTRATADO.

Prefeitura Municipal de America Dourada

Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA

##ATO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

##TEX Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1.640/2016, oriundo da Tomada de Preços nº 014/2016. Contratante: Prefeitura Municipal de América Dourada. Contratado: MASTER SERVIÇOS TECNICOS LTDA ME, inscrita no CNPJ sob nº. 04.890.902/0001-00. Objeto: Constitui objeto deste TERMO ADITIVO a prorrogação da vigência do Contrato nº 1.640/2016, decorrente da Tomada de Preços nº 014/2016, conforme sua CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO, até 30 DE JUNHO DE 2017, contados a partir da assinatura deste termo aditivo. Data assinatura do Termo Aditivo: 30/03/2017 Signatários: Rosa Maria Dourado Lopes – CONTRATANTE. Virgílio Ferraz Ribeiro Junior – CONTRATADO.

Prefeitura Municipal de America Dourada

Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA

##ATO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

##TEX Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 010.1TP/2015, oriundo da Tomada de Preços nº 010/2015. Contratante: Prefeitura Municipal de América Dourada. Contratado: WRW CONTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 06.243.622/0001-27. Objeto: Constitui objeto deste TERMO ADITIVO a prorrogação do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 010.1TP/2015, conforme CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO, até 13 DE ABRIL DE 2017, decorrente da Tomada de Preços nº 010/2015, contados a partir da assinatura deste termo aditivo. Data assinatura do Termo Aditivo: 13/01/2017 Signatários: Rosa Maria Dourado Lopes – CONTRATANTE. José Raimundo de Castro – CONTRATADO.

##ATO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

##TEX Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 010.1TP/2015, oriundo da Tomada de Preços nº 010/2015. Contratante: Prefeitura Municipal de América Dourada. Contratado: WRW CONTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 06.243.622/0001-27. Objeto: Constitui objeto deste TERMO ADITIVO a prorrogação do Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 010.1TP/2015, conforme CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO, até 05 DE MAIO DE 2017, decorrente da Tomada de Preços nº 010/2015, contados a partir da assinatura deste termo aditivo. Data assinatura do Termo Aditivo: 13/04/2017 Signatários: Rosa Maria Dourado Lopes – CONTRATANTE. José Raimundo de Castro – CONTRATADO.